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- Rua Oito de dezembro, n°400 - Centro
CAMARA MUNICIPAL Matozinhos - MG - CEP 35720-000
Telefone: (31) 3712-1169
MATOZINHOS \ immemsiess

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Aos 28 dias do més de fevereiro de 2025, procedemos a abertura do Processo Legislativo N° 2828/2025

Para constar, eu PAULO CESAR BARBOSA SILVA, lavro o presente TERMO DE ABERTURA que constara
nos autos administrativos.

Assinatura do Documento

o A Documento Assinado Eletronicamente por PAULO CESAR BARBOSA SILVA , CPF: 107.19".""6-"0
Foderal | | em 28/02/2025 17:26:51, Cod. Autenticidade da Assinatura: 1788.2V26.451Z.Z2718.4521, Com
fundamento na Lei N2 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

14.063

informacoes do Documanto-—- ) ) ) 1)L c—= ) ) L L B ) A = = )L
ID do Documento: 11.054 - Tipo de Documento: TERMO DE ABERTURA.

Elaborado por PAULO CESAR BARBOSA SILVA, CPF: 107.19*.**6-"0 , em28/02/2025 17:26:51, contendo 35 palavras.

Cédigo de Autenticidade deste Documento: 17R5.4A26.1517.H03U.3588

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://zeropapel.matozinhos.mg.leg.br/verdocumento

ID: 11.054, PAULO CESAR BARBOSA SILVA(28/02/2025 17:26:51) Palavras:35
Cod. Autenticidade: 17R5.4A26.1517.H03U.3588 - https://zeropapel.matozinhos.mg.leg.br/verdocumento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS
GABINETE DO PREFEITO
praca Bom Jesus, 99 — Centro | 35.720-000 — Matozinhos — MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

OFICIO N° 105/2025/PGM

Matozinhos, 28 de fevereiro de 2025.

Lxmao. Senhor,
Gercy Gongalves do Carmo
DD. Presidente da Camara Municipal de Matozinhos/MG

Assunto: Projeto de Lei.
Pautado na harmonia e cordialidade existente entre os poderes Legislativo ¢ Executivo,
encaminho-lhe o Projeto de lei que Autoriza Abertura de Crédito Especial.

Certos de nosso bom entendimento, renovo protestos de elevada estima ¢ consideragdo e

coloco-me ao dispor para quaisquer outras informagdes que se fizerem necessarias.

L%

ITALO MORAES BORGES
Prefeito Municipal

1/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS
GABINETE DO PREFEITO
Praca Bom Jesus, 99 — Centro | 35.720-000 — Matozinhos - MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Avaliando a estrutura administrativa do municipio de Matozinhos, percebe-se a
necessidade de ampliar ao orgamento péblico com novas secretdrias € suas agoes serao
subsidiadas pelo saldo existente no orgamento em execugdo de 2025 das diretorias existentes
com atividades afins e em caso especifico para Secretaria Municipal de Governo com Superavit
financeiro na fonte 2.500.000.0000 (recursos ndo vinculados de imposto), apurado no exercicio

anterior, conforme art. 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n°® 4.320/1964.

O cenério econdmico ¢ as demandas da comunidade ocasionam a atitude pratica na
gestio de recursos publicos, pois, faz parte dos objetivos dessa gestdo a garantia de que 0
atendimento ao piblico externo seja feito de forma eficaz, considerando a necessidade de gestdo

de resultado no que tange as finangas do Municipio.

Ressalta-se que a Lei Orgamentaria n® 2.627, de 19/11/2024 traz em seu corpo as
dotacdes especificas para 0o Remanejamento proposto executado por Decreto Municipal. Tal
projeto também visa obedecer a LDO Lei de diretrizes Orgamentérias n° 2618 de 08/08/2024,
que propde a provagdo do Legislativo para o remancjamento de dotagdes e secretarias municipais

conforme art. 167, inciso VI da Constitui¢do I'ederal.

O projeto tem por objetivo central claro ¢ exposto atender a Reforma Administrativa do

Municipio.

Pelo interesse publico de que se reveste a presente iniciativa, posto que. uma vez
aprovado, possibilitara ao Municipio a utilizagdo do recurso financeiro para abertura de
processos ¢ licitatérios e pagamento de despesas que estejam em andamento para melhoria de
‘fraestrutura urbana, em suas Secretarias Municipais especificas. Assim solicito aos nobres Edis

que o referido Projeto seja apreciado € votado.

Prefeitura Municipal de Matozinhos, 28 de fevereiro de 2025.

ITALO MORAES BORGES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS
GABINETE DO PREFEITO
Praga Bom Jesus, 99 — Centro | 35.720-000 — Matozinhos — MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

4]
28>
PROJETO DE LEIN° __ /2025

Autoriza a abertura de crédito especial.

O Povo do Municipio de Matozinhos/MG, por seus representantes, aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial
no valor de R$386.500,00 (trezentos ¢ oitenta e seis mil e quinhentos reais).

Paragrafo dnico. O crédito autorizado no caput é para atender a criacdo da Secretaria
Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Cultura Esporte Turismo ¢ Lazer ¢ Secretaria
Municipal de Meio Ambiente na estrutura administrativa do Municipio.

Art. 2° O crédito autorizado no artigo 1° acrescenta a lei n® 2627/2024, de 19 de
novembro de 2024, que trata do orgamento para o exercicio de 2025, as seguintes classificagdes

or¢amentdrias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
A0 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Administracao

- AdministracaoGeral

2.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

2.0001.2018 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES NA 131.500,00

DIVISAO

1100 XX VencimentoseVant. Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosndoVinculadosdelmpostos 127.500,00

).14.00 XX Didrias-PessoalCivil 3.000,00
2.500.000.0000 RecursosndoVinculadosdelmpostos 3.000,00

1.39.00 XX OutrosServ, Terceiros-Pessoaturidica 1.000,00
2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ESPORTE TURISMO E LAZER

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ESPORTE TURISMO E LAZER

Administracao

3/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS

GABINETE DO PREFEITO

Praca Bom Jesus, 99 — Centro | 35.720-000 — Matozinhos — MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

2.500.000.0000

2.500.000.0000

AdministracaoGeral
GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA 127.500,00
DIVISAO

VencimentoseVant, Fixas-PessoalCivil 127.500,00
RecursosnaoVinculadosdelmpostos 127 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO DE

AMBIENTE
SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

GESTAO AMBIENTAL

AdministracaoGeral
GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00
127.500,00
127.500,00

VencimentoseVant. Fixas-PessoalCivil

RecursosndoVinculadosdelmpostos

Art. 3° Para suportar o crédito autorizado no artigo 1°, descrito no artigo 2°, serd utilizado

conforme art. 43, § 1°, inciso III, da lei 4.320/64, o superavit financeiro, apurado no exercicio

anterior,

Art. 4°. Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar o presente crédito adicional

especial, até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do valor estabelecido no artigo 1°,

desta Lei, podendo para tanto incluis categoria econdmica, modalidade de aplicagdo, elemento de

despesa ¢ fonte de recurso.

Art. 5°. [ista Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Matozinhos, XX de fevereiro 2025.

X

Italo Moracs Borges
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Matozinhos

Praca Bom Jesus, 99, Centro
Matozinhos-MG/CEP 35720-000 - MG
E-mail: contabilidade@matozinhos.mg.gov.br
TEL.: (31) 2010-8529

Elaboracao do Impacto Orcamentéario

Conf.art.16 inciso | e Il da Lei Complementar 101/2000

Parecer Técnico Contabil 8/2025

Solicitagdo de analise e avaliagdo do impacto referente a abertura de crédito especial
atraves de superdvit Projeto__ /2025 (“Autoriza a abertura de crédito especial, e dd outras
providéncias.”).

O projeto permite a utilizagao de recurso financeiro de superavit para custear as

novas despesas orcamentarias.

Principais Finalidades do Impacto
A estimativa do impacto orcamentario-financeiro tem as seguintes finalidades:
v comprovar que o crédito constante do orgamento é suficiente para cobertura da
despesa que se esta pretendendo realizar;
v na execugdo do orgamento do exercicio em que a despesa esta sendo criado ou

aumentado, verificar se as condicionalidades estabelecidas estdo sendo atendidas, visando =

manutencéo do equilibrio fiscal;

v permitir o acompanhamento sistematico das informagées contidas nos impactos,
mediante manuteng&o de uma meméria do que ja foi decidido em termos de comprometimento para
os periodos seguintes, de forma a subsidiar a elaboragdo dos orgcamentos posteriores e permitir

melhor dimensionamento quanto & incluso de novos investimentos.

| - Do Fato

Solicitagéo de analise e avaliagdo do impacto referente a abertura de crédito especial, e da

outras providéncias em face da Lei Complementar 101/2000 no exercicio 2025.

Il - DO EXAME E VERIFICAGAO

PASSO A

DEMONSTRAGCAO DA REALIZAGCAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA NO EXERCICIO DE
2024:

Apuracédo é baseada sempre nos 12 dltimos meses acumulados.
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Receita Corrente /2024
jan fev mar _ abr
R$14.192.864,16 R$_13,018.232,62 R_$1‘|.397.417,19 R$12.462.77_§,86
~_maio | jun | jul agos )
| R$12.310.170,09 R$11.365.271,66 R$13.241.688,78 R$11‘230‘682,98
set out nov dez
R$11.203.854,48 11.847.968,25 | 13.921.745,23 17.058.257,55

Receita Realizada: Receita Realizada: R$153.250.926,85

PASSO B - Demonstragido da Despesa Orgamentaria

O orgamento publico vigente é de R$187.000.000,00 (cento e oitenta e sete milhdes de reais) |
conforme a lei 2627/2024.

1) Para cobrir as despesas decorrentes do projeto de lei, o setor contabil indica abertura de
Credito Especial no Orgamento Publico vigente, observando as formalidades da Lei Federal
4.320/64, no valor total de R$ 386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) para
cobrir despesas orcamentarias com a estrutura administrativa na fonte 2.500.0000.000 conforme

art. 43, § 1°, inciso Ill, da lei 4.320/64, apurado no exercicio anterior, rgdo 02-Prefeitura Municipal
de Matozinhos.

Assim, ndo exigindo a anulagao de saldos orgamentarios.

O valor total representa: R$ 386.500,00/187.000.000,00 = 0,20% do orgamento publico.

O valor do crédito especial em recursos ordindrios representa: R$ 386.500,00/
R$153.250.926,85 = 0,25% da receita corrente liquida.

PASSOC

Projecdo dos indices para os 03 (trés) proximos exercicios financeiros conforme LDO 2618
14/08/2024 sobre a Receita Corrente Estimada

Aplicando a projecao de crescimento da receita orgamentéaria para o exercicio de 2025 em 7,51%
(crescimento com embasamento na recomposicdo da inflagdo e no PIB de 2024:
Crescimento estimado em R$11.509.144,61(onze milhdes quinhentos e nove mil cento e quarenta e

quatro reais e sessenta centavos).

y
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| ANO | DESPESA DE PESSOAL | RECEITA CORRENTE ESTIMADA | % ENCONTRADO |

2025 R$ 386.500,00 R$164.760.071,46 0,20% |

2026 R$ 386.500,00 RS 160.714.123,24 0,24% |

| 2027 R$ 386.500,00 R$ 169.553.400,08 0,22% |
Conclusao:

Diante da necessidade cumprimento da Politica Publica de estrutura administrativa e visando
melhores politicas administrativas aos municipes, que esta em acordo com a lei complementar
101/2000 a utilizacio do superavit para financiar as agbes publicas.

Ressalto que diante da questdo orgamentaria e financeira, cabe apenas ao setor contabil
realizar a programagao da despesa e a chefe do Poder Executivo prioriza-la e executa-la.

Matozinhos, 28 de fevereiro de 2025

Paula Soares de Melo
Palita Soares de Melo Secretaria Municipal de
Fazenda

Secretaria de Fazenda

CRCf—MG—088914IO-1

|

L% ]
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DESPACHO

MATOZINHOS/MG, 06 de margo de 2025.

OBJETO: Despacho inicial da Presidéncia sobre admissibilidade regimental do Projeto de Lei 2828/2025, que
“Autoriza a abertura de crédito especial”.

RELATORIO: Trata-se de Projeto de Lei 2828/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que
"Autoriza a abertura de crédito especial.”

O texto legal a ser votado se encontra distribuido em 5 (cinco) artigos e tem como justificativa "possibilitar ao
Municipio a utilizagdo do recurso financeiro para abertura de processos licitatérios e pagamentos de
despesas que estejam em andamento para melhoria de infraestrutura urbana, em suas Secretarias
Municipais especificas."

E esta acompanhado de Impacto Orgcamentario e Declaracdo de Adequacdo Orgcamentaria subscrita pelo
Chefe do Executivo municipal e pela Contadora do Municipio.

ANALISE PRELIMINAR: Ao ensejo do artigo 115 do Regimento Interno da Camara Municipal de Matozinhos
nao vislumbro hipoteses de devolugéo da proposigao que, do ponto de vista formal, se nos apresenta regular.

COMPETENCIA LEGISLATIVA : No que se refere & competéncia do Municipio, o presente projeto versa em
face do interesse local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituigao Federal, e nos arts.8, inciso VIl
art.37, IV, todos da Lei Orgénica do Municipio (LOM).

Portanto, nos termos da Lei Organica do Municipio de Matozinhos, o Chefe do Poder Executivo, possui
competéncia privativa para iniciar processo legislativo no que se refere ao presente projeto, vide art.73, |, c/c
art.35, Il, "f", ambos da LOM.

A matéria veiculada nesta proposi¢do se insere na competéncia legiferante assegurada ao Municipio pelo art.
30, I da Magna Carta, nao havendo conflito com a competéncia privativa da Unido (C. Fed. art. 22), tampouco
com a competéncia concorrente dos demais entes federativos (C. Fed. Art. 24)

Destarte, ndo ha no que se falar em vicio de iniciativa e competéncia no referido Projeto de Lei, inexistindo

Obices Constitucionais ou legais no tocante a competéncia e iniciativa.

QUORUM DE VOTACAO maioria simples (Art. 164 do RI )

COMISSOES: a presente proposicio legislativa deve ser encaminhada para as seguintes comissées:
- Comissao de Legislacao, Justica e Redacgéao Final (art 55, caput, do Regimento Interno)

- Comissao de Finangas e Or¢camento — CFO (art. 56, IV, do RI)

CONCLUSAO

DIANTE DO EXPOSTO, do ponto de vista da Constitucionalidade, Legalidade, Juridicidade e a adequacao a
técnica legislativa, bem como em face da inexisténcia de 6bices a tramitacao desta proposicdo, RECEBO o
Projeto de Lei 2828/2025 determinando a sua apresentagédo na préxima reunido ordinaria com a distribuicao
para as comissdes supra mencionadas.

Gercy Goncalves do Carmo
Presidente
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Abertura da Sessio: Ata da quinta Reunido Ordinaria, do primeiro periodo, do primeiro
ano, da 20" (vigésima) Legislatura da Camara Municipal de Matozinhos, realizada no dia
06 (seis) de margo do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), as 18h, no local regimental,
sob a presidéncia do vereador Gercy Gongalves do Carmo. Estiveram presentes os
seguintes vereadores: André Barbosa Moreira, Baltazar Rei Maciel, Carlos Alberto de
Souza, Carlos Henrique Santos de Oliveira, César Antonio Pereira, Emanuel
Barbosa Sincero, Everton Luiz Diamantino de Souza, Fliavio Diniz Vieira, Gercy
Gongalves do Carmo, Ildeu Lopes de Oliveira, José Miguel Dias Filho, José
Raymundo Brandio Teixeira e Julio César Souza Moreira. Os vereadores André
Barbosa Moreira e Julio César Souza Moreira participaram da reunido de forma
remota. Na sequéncia, havendo niimero regimental, o Presidente declarou aberta a
reunido. Pequeno Expediente. Leitura de ata: Ata da 4* Reunido Ordinaria, realizada em
25.02.2025 e Ata da 1* Reunido Extraordinaria, realizada em 27.02.2025. O verecador
Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario, solicitou a dispensa de leitura da Ata da 4°
Reunido Ordinaria. O Presidente, colocou o pedido de dispensa de leitura da Ata sob
deliberacdo do Plenario, tendo sido o pedido aprovado por unanimidade. Na sequéncia, o
Presidente declarou aprovadas as Atas. Leitura de correspondéncia: nao houve. Grande
Expediente: Apresentacio de projeto: Projeto de Lei Complementar n® 117/2025, de
autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei Complementar n° 11, de 20 de dezembro de
2009 e da outras providéncias.”; Projeto de Lei Complementar n® 118/2025, de autoria do
Poder Executivo, que “Altera a Lei Complementar 003 de 09/04/2007 e da outras
providéncias.”; Projeto de Lei n® 2828/2025, de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza a abertura de crédito especial.” Em seguida, o Presidente colocou sob
deliberagdo do Plenario o pedido de tramitagdo em regime de urgéncia, apresentado pelo
Poder Executivo, referente ao PLC n® 117/2025. Apo6s votagdo, o pedido de tramitagdo em
regime de urgéncia do PLC n° 117/2025 foi aprovado por 12 (doze) votos favoraveis. Em
seguida, apo6s ter sido apresentado e distribuido aos vereadores, o Presidente encaminhou
os Projetos para as Comissoes, para emissao de pareceres: Para Comissdo de Legislacio,
Justica e Redagdo Final: todos os projetos apresentados. Para Comissdo de Financas e
Orcamento: todos os projetos apresentados. Em seguida, usou da palavra o vereador
Carlos Henrique Santos de Oliveira. Leitura de pareceres: Parecer conjunto de autoria
da CLJRF e CFO, referente ao PL n°® 2826/2025. Apresentacio de requerimentos e/ou
indicacdes: Ildeu Lopes de Oliveira: Req. 24 e 25/2025 e Ind. 75 e 76/2025; Carlos
Alberto de Souza: Req. 26/2025, Ind. 81/2025 e Mocgao 9/2025; Everton Luiz Diamantino
de Souza: Req. 27/2025; Carlos Henrique Santos de Oliveira: Req. 28/2025 ¢ Ind 80 ¢
82/2025; Emanuel Barbosa Sincero: Ind. 67 e 68/2025; Flavio Diniz Vieira: Ind. 69 ¢
77/2025 e Mogao 8/2025; Gercy Gongalves do Carmo: Ind. 73 e 74/2025; José Raymundo
Branddo Teixeira: Ind. 78/2025; Baltazar Rei Maciel: Ind. 79/2025. Fizeram
complementacdo de justificativa de requerimentos e/ou indicagcdes os vereadores José
Raymundo Brandao Teixeira, Carlos Alberto de Souza, Ildeu Lopes de Oliveira, Carlos
Henrique Santos de Oliveira, Everton Luiz Diamantino de Souza, e o Presidente, vereador
Gercy Gongalves do Carmo. Finalizadas as justificativas, o Presidente colocou em
votacdo, em bloco, os requerimentos dados para deliberacdo do Plenario. Tendo sido
aprovados, o Presidente determinou o encaminhamento dos requerimentos e das
indicacdes. Ordem do Dia: ndo houve. Em seguida, o vereador César Antdnio Pereira
solicitou ao Presidente que pudesse se ausentar do restante da reunido, tendo o pedido
acatado pelo Presidente. Consideracdes Finais: usaram da palavra nas consideragdes
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finais os vereadores Carlos Alberto de Souza, Carlos Henrique Santos de Oliveira, Ildeu
Lopes de Oliveira, Everton Luiz Diamantino de Souza, Jos¢ Raymundo Brandao Teixeira,
Baltazar Rei Maciel, Flavio Diniz Vieira, Emanuel Barbosa Sincero, Jos¢ Miguel Dias
Filho e o Presidente, vereador Gercy Gongalves do Carmo. Na sequéncia, o Presidente fez
a leitura do texto biblico de Isaias 40:31. Em seguida, ndo havendo mais nada a ser
tratado, o Presidente deu por encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a
06" Reuniio Ordinaria, a ser realizada de forma presencial no dia 11.03.2025, as 18
horas, no local regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata que, ap6s lida e achada
conforme, sera assinada. Eu, vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario a escrevi e
assino. A integra da reunido podera ser assistida através do link:
https://www.youtube.com/watch?v=zEvsrzOE Jg
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CAMARA MUNICIPAL

MATOZINHOS

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL (CLJRF) e
COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO (CFO).
AO PROJETO DE LEI N°2.828/2025.

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO. PARECER CONJUNTO
DAS COMISSOES PERMANENTES. COMISSAO DE
LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL, E COMISSAO
DE FINANGAS E ORGAMENTO. ANALISE DA
CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE, JURIDICIDADE,
REGIMENTALIDADE E DO ASPECTO GRAMATICAL E
LOGICO, BEM COMO DO MERITO DO PROJETO DE LEI N°
2828/2025. CONSTITUICAO FEDERAL 1988. RESOLUGAO
N.338 — (REGIMENTO INTERNO). LEI ORGANICA MUNICIPAL.
A CLJRF OPINA PELA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE E A CFO PELA APROVAGAO.

1. RELATORIO

Trata-se de parecer conjunto da Comissao de Legislagao, Justica e Redagao
Final — CLJRF e da Comissao de Finangas e Orgamento - CFO, acerca do Projeto
de Lei n°® 2828/2025, de autoria do Chefe do Executivo, o qual “Autoriza a Abertura

de Crédito Especial.”

Como justificativa para apreciagéo do Projeto de Lei, por meio da Exposicéo de

Motivos, o Prefeito italo Moraes Borges, esclarece:

“Avaliando a estrutura administrativa do municipio de
Matozinhos, percebe-se a necessidade de ampliar ao
orcamento publico com novas secretarias e suas agdes serao
subsidiadas pelo saldo existente no orgamento em execugao de

2025, das diretorias existentes com atividades afins e em caso

1
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especifico para Secretaria Municipal de Governo com Superavit

financeiro na fonte 2.500.000.0000 (recursos n&o vinculados de
imposto), apurado no exercicio anterior, conforme art. 43, § 1°,
inciso | da Lei Federal n® 4.320/1964. O cenario econémico e as
demandas da comunidade ocasionam a atitude pratica na
gestéo de recursos publicos, pois, faz parte dos objetivos dessa
gestéo a garantia de que o atendimento ao publico externo seja
feito de forma eficaz, considerando a necessidade de gestéo de
resultado no que tange as finangas do Municipio. Ressalta-se
que a Lei Orgamentaria n° 2.627, de 19/11/2024, traz em seu
corpo as dotagdes especificas para 0 Remanejamento proposto
executado por Decreto Municipal. Tal projeto também visa
obedecer a LDO Lei de diretrizes Orgamentarias n° 2618 de
08/08/2024, que propde a provagdo do Legislativo para o
remanejamento de dotagbes e secretarias municipais conforme
art. 167. inciso VI da Constituicdo Federal. O projeto tem por
objetivo central claro e exposto atender a Reforma
Administrativa do Municipio. Pelo interesse publico de que se
reveste a presente iniciativa, posto que, uma vez aprovado,
possibilitara ao Municipio a utilizagdo do recurso financeiro para
abertura de processos e licitatérios e pagamento de despesas
que estejam em andamento para melhoria de infraestrutura
urbana, em suas Secretarias Municipais especificas. Assim
solicito aos nobres Edis que o referido Projeto seja apreciado e

votado.”

O protocolo do Projeto de Lei ora analisado ocorreu no dia 28/2/2025, tendo sido
apresentado da sessao ordinaria do dia 6/3/2025, e distribuida para a apreciagao as
seguintes comissdes: Comissao de Legislagéo, Justica e Redagéo Final — CLJRF e

Comisséo de Financas e Orgcamento — CFO.

Conforme art. 55, §6° c/c o art. 51 do Regimento Interno (RI)!, a Comisséo de

Legislacdo e Justica e Redagao Final é a primeira a emitir seu parecer no prazo de 15

1 Art. 55. Compete a Comissio de Legislacio, Justica e Redagdo Final manifestar-se em todas as
proposi¢cdes que tramitem na Casa quanto aos aspectos juridico, constitucional, legal, regimental,
gramatical e logico, salvo expressa disposi¢do em contrario deste Regimento.

2
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dias, a contar do dia seguinte ao recebimento da proposicdo em Plenario, sendo assim

o prazo terminara no dia 21/3/20252, portanto o presente parecer é tempestivo.
2. FUNDAMENTAGCAO:
2.1. DA APRECIAGAO JURIDICA DAS PROPOSIGOES:

Cumpre ressaltar que cabe a esta Comissao de Legislacao, Justica e Redagao
Final, com fundamento no art. 55 do Regimento Interno (Rl)®apreciar todas as
proposigdes que tramitem nesta Casa, quanto aos seguintes aspectos: constitucional,

legal, juridico, regimental, gramatical e l6gico.

Sendo assim, deve a Comissao observar se a proposicdo possui a_espécie

legislativa adequada, se a iniciativa esta de acordo com o ordenamento juridico, bem

como verificar se os requisitos formais previstos no Regimento Interno foram cumpridos

e, por ultimo, sob o aspecto material da norma, se 0 modo como estdo dispostos os

dispositivos da futura norma néo viola a legislacio patria.

2.2. DA ANALISE JURIDICA-FORMAL DO PROJETO.

Quanto ao aspecto constitucional no que tange a competéncia legislativa
municipal, no art. 30, |, da Constituicao Federal (CF88) esta disposto que dentre outras

atribuicdes, compete ao municipio legislar sobre assuntos de interesse local.

Além disso, o art.167, V, da CF/88, impbe que é vedado: “a abertura de crédito
suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem indicagcdo dos

recursos correspondentes.”

Neste sentido, tendo em vista a Competéncia Legislativa do Municipio prevista
no art. 30, I, da CF/88 e a imposicao do art. 167, V, da CF/88, pode-se afirmar que a
proposicdo em analise esta em consonancia com os preceitos constitucionais ao tratar

de matéria relacionada ao interesse local, uma vez que restringe seu &mbito de

[...] § 6° A Comissao de Legislagdo, Justica e Redagdo Final manifestar-se-a sempre em primeiro lugar.
Art. 51. E de 15 (quinze) dias, a contar do dia seguinte ao recebimento da proposi¢io em Plenério, para que
a CLJRF emita seu parecer deliberando sobre a legalidade da propositura.

2 Art. 217. Na contagem dos prazos regimentais, salvo disposi¢do legal ou convencional em contrario,
computam-se os prazos, excluido o dia do comeco, e incluido o do vencimento.

3 (RI) Art. 55. Compete & Comissdo de Legislacio, Justica e Redacdo Final manifestar-se em todas as
proposi¢cdes que tramitem na Casa quanto aos aspectos juridico, constitucional, legal, regimental,
gramatical e logico, salvo expressa disposi¢do em contrario deste Regimento.
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aplicagdo ao orgamento do municipio de Matozinhos, alem de ter como finalidade a

abertura de Crédito Especial cuja iniciativa decorreu da Chefe do Poder Executivo

Municipal.

Ressalta-se que o art. 138, V* da Lei Organica do Municipio, esta em total
simetria com o art. 167, V, da CF/88, logo a proposic¢ao de lei de iniciativa do Chefe do
Poder Executivo posto a apreciagao da Camara Municipal, foi elaborado respeitando os

preceitos constitucionais.

Contudo, aduz o art. 30, inc. |, da Constituicdo Federal: “Compete aos municipios

legislar sobre assuntos de interesse local.”

No mesmo sentido, dispdem os artigos 8, inc. VIl ¢/c 37, inc. IV, da Lei Organica

Municipal. Vejamos:

Art. 8 - Ao Municipio compete prover a tudo o que diga respeito ao
interesse local e ao bem estar de sua populacdo, cabendo-lhe,

privativamente, dentre outras, as seguintes atribuicbes:

VIl - elaborar o Orcamento Anual e o Plurianual de Investimentos,

observadas as normas gerais da Uniao;

Art. 37 - compete a camara Municipal, com a sang¢ao do Prefeito, ndo
exigida esta para o especificado no art. 38, dispor sobre todas as

matérias de competéncia do Municipio e, especificamente:

IV - votar o Orgamento Anual e o Plurianual de Investimentos, bem como

autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

4 (LOM) Art. 35 — Sdo matérias de iniciativa privativa, além de outras previstas nesta Lei Organica: [...]
IT — do Prefeito: [...]

e) as diretrizes orgamentarias;

Art. 138. Sdo vedados:

[...] V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem indicacdo
dos recursos correspondentes;

4

Rua Oito de dezembro, n°400 - Centro - Matozinhos - MG - CEP 35720-000/(31) 3712-1169
www.camaramatozinhos.mg.gov.br

Cod. de Autenticidade do Doc.: 13R0.8253.7174.H608.7787 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE MATOZINHOS-MG

Proc. Leg: 0002828.02.07-2025 - 20° LEGISLATURA (2025 a 2028)

Pag: 22/69

Péag.: 4/ 13 - ID. do Doc.: 119.4A5 - 19/03/2025 - 13:53:18 - ASSINADO POR(5): CPF:063.60*.**6-*7 CPF:094.25* **6-*2 CPF:517.81*.**6-*0 CPF:052.77*.**6-*3 CPF:044.68*.**6-*0



CAMARA MUNICIPAL

MATOZINHOS

Assim, seguiremos para a verificagdo do aspecto regimental e da consonéncia

com a Lei Organica Municipal, tendo como referéncia o art. 101 c/c 102 do RI° e a
Secgdo V da Lei Orgénica Municipal (LOM), percebe-se que a forma de projeto de lei

esta adequada ao fim que se destina a matéria da proposi¢cao apreciada.

Isso porque se trata de assunto de interesse local com caracteristicas de
generalidade e abstragao e nao se encontra elencado como uma das hipoteses de lei
complementar, sendo, portanto, uma lei ordinaria cujo rito devera seguir, quanto a sua
aprovagado sera necessario um quérum de maioria simples dos membros, por

imposigdo do art. 164 do RIC.

A iniciativa é regular, pois teve como autor o Chefe do Executivo Municipal,
Prefeito regularmente eleito, empossado e em exercicio. Isso pois, € de iniciativa
privativa do Chefe do Executivo, nos termos dos artigos 35, I, “f’, c/c 73, |, ambos da
LOM’.

Quanto a formalidade, todos os requisitos foram preenchidos, pois a proposi¢cao
foi na modalidade de projeto de lei; redigida “em termos claros, objetivos e concisos,

em lingua nacional e na ortografia oficial’®; contém ementa indicativa do assunto a que

5> Art. 101. Toda matéria legislativa de competéncia da Camara e dependente de manifestagio do Prefeito
sera objeto de projeto de lei ou projeto de lei complementar. Todas as deliberagdes privativas da Camara,
tomadas em Plendrio, que independem do Executivo, terdo forma de decreto legislativo ou de resolugao,
conforme o caso, exceto o projeto de lei vetado e o relatério de Comissdo Parlamentar de Inquérito, em que
a Camara Municipal ndo seja competente para deliberar.
Art. 102. A iniciativa dos projetos de lei cabe a qualquer Vereador, & Mesa da Camara, as Comissdes
Permanentes e Temporarias, ao Prefeito ¢ ao eleitorado, ressalvados os casos de iniciativa exclusiva do
Executivo e da Mesa da Camara, conforme determinag@o constitucional, legal ou deste Regimento.
6 Art. 164. As deliberacdes da Camara, salvo disposi¢do em contrario, serdo sempre tomadas por maioria
de votos, presentes a maioria de seus membros.
7Art. 35. Sao matérias de iniciativa privativa, além de outras previstas nesta Lei Organica: (NR) (artigo com
redagdo estabelecida pelo art. 1° da Emenda a LOM n° 001, de 31.10.2001)
II - do Prefeito:

f) os orcamentos anuais;
Art. 73. Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes: I - a iniciativa das leis, na forma e nos casos previstos
nesta Lei Orgénica;
8 Art. 98. As proposicdes deverdo ser redigidas em termos claros, objetivos e concisos, em lingua nacional
e na ortografia oficial pelo seu autor.
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se refere® e possui justificativa por escrito'®, tudo em conformidade com os artigos de
98 a 100, do RI.

Ademais, a proposic¢ao foi construida em conformidade com os ditames da Lei
Complementar Federal n.95/1998, a qual dispbe sobre a elaboracdo, a redagao, a
alteragao e a consolidagao das leis, conforme determina o paragrafo unico do art. 59 da
Constituicao Federal, e estabelece normas para a consolidagdo dos atos normativos

que menciona.

Logo, superada a andlise dos aspectos formais da proposigao, e estando tudo
em conformidade com o ordenamento juridico, seguir-se-a para a verificagdo do
conteudo das emendas a analisar a legalidade e constitucionalidade da matéria ora

tratada.
2.2. DA ANALISE JURIDICA-MATERIAL DA PROPOSICAO:

Cumpre ressaltar que cabe a Comissao de Legislagdo, Justica e Redagéo Final,
com fundamento no art. 55 do Regimento Interno (RI), apreciar todas as proposi¢des
que tramitem nesta Casa, quanto aos aspectos: constitucional, legal, juridico,

regimental, gramatical e légico.

Sendo assim, deve a Comissdo observar se a proposicdo possui a espécie
legislativa adequada, se a iniciativa esta de acordo com o Ordenamento Juridico
vigente, bem como verificar se os requisitos formais previstos no Regimento Interno
foram cumpridos e, por ultimo, sob o aspecto material da norma, se 0 modo como estéao
dispostos os dispositivos da futura norma, estdo em conformidade com a Legislagéao

Brasileira.
2.3. DA ANALISE JURIDICA-MATERIAL DO PROJETO DE LEI N.2.828/2025

A redacdo da proposicdo, ora apreciada, que autoriza a abertura de Crédito

Especial, sera analisada tendo como referéncia o ordenamento juridico patrio.

9 Art. 99. Excecdo feita as emendas, subemendas, indicagdes, requerimentos e vetos, as proposicdes deverio
conter ementa indicativa do assunto a que se referem.
10 Art. 100. As proposi¢des consistentes em projetos de lei, de decreto legislativo, de resolugiio ou de projeto
substitutivo, deverdo ser oferecidas com justificativa por escrito.
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O projeto de Lei 2.828/2025, visa autorizar a abertura de Crédito Especial no
orgcamento vigente no valor total de R$386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil, e
quinhentos reais), podendo suplementa-lo até o importe de 30% (trinta por cento), nos
termos do art. 4° do Projeto de Lei sob anadlise; para atender a criagdo dos seguintes
Orgaos: Secretaria de Governo, Secretaria Municipal de Cultura; Esporte;
Turismo e Lazer e Secretaria Municipal de Meio Ambiente. O Poder Executivo
asseverou que os recursos para suportar o Crédito Especial sdo provenientes do

superavit financeiro apurado no exercicio anterior.
2.4. DOS DOCUMENTOS PROBATORIOS:
Acompanha o Projeto de Lei 2.828/2025, as seguintes comprovagoes:

a) Parecer Técnico Contabil 8/2025, elaborado sob o prisma do art. 16, inc. Il
e ll, da Lei 101/2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas
para a responsabilidade na gestao fiscal, e ao final subscrito pela Secretaria
da Fazenda, Paula Soares de Melo.

b) Declaragao nos termos do art. 16, inc. Il, da Lei de Responsabilidade
Fiscal — Adequagdo Orcamentaria, subscrita pelo Prefeito Municipal italo

Moraes Borges e pela Secretaria de Finangas Paula Soares de Melo.

Conforme analisado a respeito da constitucionalidade referente aos créditos
especiais, ja fora analisado na exposi¢ao do disposto no art.167, V, da CF/88, que
adverte: “sdo vedados: a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizagao legislativa e sem indicagado dos recursos correspondentes.”

Ao se verificar o previsto na Lei Federal n. 4.320/64, deve-se considerar:

“Art. 40. Sao créditos adicionais as autorizagdes de despesas
ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de

Orgamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja

dotagao orgamentaria especifica;”
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No mesmo sentido:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer
a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndao comprometidos: (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

| - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial

do exercicio anterior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadagéo; (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

IV - o produto de operagbes de crédito autorizadas, em forma
que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las.
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacdes de crédito a eles vinculadas. (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins déste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més,
entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964) (Vide Lei n°® 6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes

de excesso de arrecadagado, deduzir-se-a a importancia dos
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créditos extraordinarios abertos no exercicio. (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)"

Ademais, ndo podemos olvidar da Vigéncia: Os créditos adicionais tém a
vigéncia restrita ao exercicio financeiro que foram abertos. Contudo, os créditos
especiais e extraordinarios quando autorizados nos ultimos quatro meses do exercicio
poderao ser reabertos, no limite de seus saldos, incorporando-se ao orgamento do
exercicio financeiro subsequente, conforme disposto no art. 167, §2° da CF/88 e no art.
45 da Lei Federal n°® 4.320 de 1964.

Dessa forma, percebe-se que ha condi¢gées que devem ser atendidas para abrir
crédito adicional e ao se verificar o disposto no Projeto de Lei apresentado, bem como
em seus respectivos anexos, pode-se afirmar que este se encontra em conformidade

com os requisitos impostos pela Lei Federal n.4.320/64.

Pelo exposto, percebe-se que a matéria em questio encontra-se em
consonéancia com a Constitui¢cdo, de forma que prosseguir-se-4 a andlise de sua

legalidade tendo como parédmetro a Lei Organica Municipal.

3. DA ANALISE PELA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO.
3.1 DA APRECIAGAO CONSTITUCIONAL FINANCEIRA:

De acordo com o art.56, IV, ""do RI, compete & Comissdo de Finangas e

Orgamento opinar, obrigatoriamente, sobre_todas as matérias de carater financeiro, e

especialmente quanto ao_mérito quando a proposicdes que tratem da abertura de

créditos, empréstimos publicos.

Neste sentido, no que tange aos ditames constitucionais acerca do tema em

questao, verifica-se que a proposi¢do nao ofende ao disposto no art. 167, V, da CF/88,

(RI) Art. 56. Compete & Comissido de Finangas e Or¢amento opinar, obrigatoriamente, sobre todas as
matérias de carater financeiro e especialmente quanto ao mérito, quando for o caso de:
[...] IV — abertura de créditos, empréstimos publicos;

9
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por ser a espécie legislativa adequada e passar por autorizagdo do Poder Legislativo

para que seja aberto o referido Crédito Especial com fonte devidamente indicada pela

Contadora que subscreve o Parecer Técnico Contabil 8/2025.

Percebe-se que, na espécie, por tratar de Projeto de Lei que aumenta a despesa,
deve o executivo enviar os anexos dispostos no art. 16 da LRF juntamente com a
proposicao, qual seja: a declaragao do ordenador de despesas de que tem recursos
para suportar as despesas geradas pelo Projeto de Lei e ainda impacto orgamentario
abrangendo o ano em que deva entrar em vigor a lei, bem como o dos préximos dois

exercicios financeiros.

Observa-se que foram devidamente encaminhados os referidos anexos,

juntamente com o Projeto de Lei.

Conforme determina a LOM, em se tratando de Projeto de Lei que aumenta a
despesa do Municipio, é necessario indicar a referida fonte de custeio, o que também é

demonstrado no referido projeto.
Sendo assim, do ponto de vista legal, em nada padece a presente proposigao.
3.2 DO MERITO DA PROPOSICAO:

Entende-se por mérito da proposicéo, vide art.55, §7° do RI, a colocagédo do

assunto sob o prisma de sua conveniéncia, utilidade e oportunidade.

Nesta toada, a proposi¢do em apreco é conveniente por aproveitar superavit do
ano de 2024 para abrir o crédito especial necessario para a criagao das Secretarias:
Municipal de Governo, Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer e a

Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

No que tange a utilidade, esta é verificada no objetivo da proposigdo em
autorizar a abertura do crédito especial com superavit a ser destinado a estruturar a

Administragdo Municipal.

Por ultimo, pode-se afirmar que a proposicdo é oportuna, pois € de
conhecimento geral a necessidade de melhorar a estrutura da administragdo publica
municipal visando atender adequadamente a populacdo amparado pelo consagrado

principio constitucional da autonomia municipal.
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Logo, pelo exposto, é nitida a adequagdo, utilidade e oportunidade do

conteuido desta proposicdo, de forma que, quanto ao mérito, esta comissdo OPINA pela
aprovagéao do Projeto de Lei n° 2828/2025.

4. CONCLUSAO

A Comissao de Legislagao, Justica e Redagao Final manifesta, quanto a
constitucionalidade, legalidade e regimentalidade, pela ADMISSAO da regular
tramitacdo do Projeto de Lei n° 2828/2025.

A Comissdo de Finangas e Orcamento manifesta, quanto ao mérito, pela
APROVAGAO do Projeto de Lei n° 2828/2025.

Portanto, tendo em vista o exposto, percebe-se que a tramitagdo da
proposicado podera prosseguir para as fases de discussao e deliberagao dentro

da perfeita consonancia com o ordenamento juridico.

Sala de Reunides, 18 de margo de 2025.

Flavio Diniz Vieira
Relator-CLJRF

Emanuel Barbosa Sincero
Relator- CFO

De acordo com o parecer da Comissao de Legislagéo, Justica e Redagéao Final:

Carlos Alberto de Souza
Presidente - CLJRF
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Baltazar Rei Maciel
Secretario — CLJR

De acordo com o parecer da Comissao de Finangas e Orgamento:

Flavio Diniz Vieira
Presidente CFO

André Barbosa Moreira
Secretario CFO
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CAMARA MUONICIRAL DE MATOZINHOS

Minas Gerais

Abertura da Sessio: Ata da oitava Reunido Ordinaria, do primeiro periodo, do primeiro ano,
da 20* (vigésima) Legislatura da Camara Municipal de Matozinhos, realizada no dia 25 (vinte
e cinco) de margo do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), as 18h, no local regimental, sob a
presidéncia do vereador Gercy Gongalves do Carmo. Estiveram presentes os seguintes
vereadores: André Barbosa Moreira, Baltazar Rei Maciel, Carlos Alberto de Souza,
Carlos Henrique Santos de Oliveira, César Antonio Pereira, Emanuel Barbosa Sincero,
Everton Luiz Diamantino de Souza, Flavio Diniz Vieira, Gercy Goncalves do Carmo,
Ildeu Lopes de Oliveira, José Miguel Dias Filho, José Raymundo Brandao Teixeira e
Julio César Souza Moreira. Na sequéncia, havendo numero regimental, o Presidente
declarou aberta a reunido. Pequeno Expediente. Leitura de ata: Ata da 7° Reunido
Ordinaria, realizada em 18.03.2025. O vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario,
solicitou a dispensa de leitura da Ata. O Presidente, colocou o pedido de dispensa de leitura
da Ata sob deliberacdo do Plenario, tendo sido o pedido aprovado por unanimidade. Na
sequéncia, o Presidente declarou aprovada a Ata. Leitura de correspondéncia: nio houve.
Grande Expediente: Apresentacao de projeto e emenda: Projeto de Lei n® 2835/2025, de
autoria do Poder Executivo, que “Dispde sobre a contagem de tempo para aquisicdo de
direitos e vantagens no periodo compreendido entre 28 de maio de 2020 ¢ 31 de dezembro de
2021.” Emenda Aditiva n° 01, de autoria da Comissdo de Legislacdo, Justica ¢ Redagdo Final
e Comissao de Finangas e Or¢camento ao Projeto de Lei Complementar n® 118/2025. Durante
a apresentacdo, o Presidente solicitou ao 1° Secretario que fizesse a chamada dos vereadores
que nao haviam respondido no inicio da reunido, registrando a presenga dos vereadores Flavio
Diniz Vieira, José Miguel Dias Filho e Ildeu Lopes de Oliveira. Apds ter sido apresentado e
distribuido aos vereadores, o Presidente encaminhou o PL n°® 2835/2025 para a Comissao de
Legislagdo, Justica e Redagdo Final, para emissdo de parecer. Leitura de pareceres: Parecer
conjunto de autoria da CLJRF e CFO ao PLC n° 118/2025. Parecer conjunto de autoria da
CLJRF e CFO ao PL n°® 2828/2025. Apresentacio de requerimentos e/ou indicacées: Ildeu
Lopes de Oliveira: Req. 44 e 45/2025 e Ind. 117 e 118/2025; Flavio Diniz Vieira: Req.
46/2025, Ind. 123/2025; Gercy Gongalves do Carmo: Req. 47 e 48/2025; Carlos Henrique
Santos de Oliveira: Req. 49/2025 e Ind. 115 ¢ 127/2025; Emanuel Barbosa Sincero: Ind 112 ¢
113/2025; José Raymundo Brandao Teixeira: Ind. 114/2025 ¢ Mogdo 11/2025; Carlos Alberto
de Souza: Ind. 120 e 121/2025; Everton Luiz Diamantino de Souza: Ind. 122/2025; Jalio
César Souza Moreira: Ind. 124 e 126/2025; André Barbosa Moreira: Mogao 13/2025. Durante
a leitura, o Presidente solicitou ao 1° Secretario que fizesse a chamada dos vereadores que ndo
haviam respondido no inicio da reunido, registrando a presenca do vereador André Barbosa
Moreira. Apresentaram Mogdes verbais os vereadores Jos¢ Raymundo Brandao Teixeira,
Baltazar Rei Maciel, Ildeu Lopes de Oliveira e o Presidente, vereador Gercy Gongalves do
Carmo. Fizeram complementacdo de justificativa de requerimentos e/ou indicagdes os
vereadores Ildeu Lopes de Oliveira, Julio César Souza Moreira (em aparte), André Barbosa
Moreira, Carlos Henrique Santos de Oliveira, Carlos Alberto de Souza, Everton Luiz
Diamantino de Souza, Julio César Souza Moreira, Jos¢é Raymundo Branddo Teixeira, Flavio
Diniz Vieira, Jos¢ Miguel Dias Filho (em aparte) e o Presidente, vereador Gercy Gongalves
do Carmo. Finalizadas as justificativas, o Presidente colocou em votagdo, em bloco, os
requerimentos dados para deliberagdo do Plenario. Tendo sido aprovados, o Presidente
determinou o encaminhamento dos requerimentos e das indicacdes. Ordem do Dia: Em
primeira discussdo, o Projeto de Lei Complementar n°® 117/2025, de autoria do Poder
Executivo, que: “Altera a Lei Complementar n° 11, de 20 de dezembro de 2009 e da outras
providéncias.” Nao havendo quem quisesse discutir, o Presidente colocou em primeira
votagdo o PLC n° 117/2025, sendo quorum de maioria absoluta. Apds votacdo nominal, o

PLC n® 117/2025 foi aprovado em primeiro turno por 13 (treze) votos favoraveis. Em
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segunda discussdo, o Projeto de Lei n® 2824/2025, de autoria do Poder Executivo, que:
“Altera a Lei 1.964, de 07/04/2006 ¢ da outras providéncias.” Ndo havendo quem quisesse
discutir, o Presidente colocou em segunda votagdo o PL n° 2824/2025, sendo quorum de
maioria absoluta. Apos votagdo nominal, o PL. n°® 2824/2025 foi aprovado em segundo turno
por 13 (treze) votos favoraveis. Em primeira discussdo, o Projeto de Lei n° 2825/2025, de
autoria do Poder Executivo, que: “Altera a Lei Complementar municipal n°® 083, de 14 de
maio de 1951 e as Leis n° 1.999 de 09 de abril de 2007, 2.000, de 09 de abril de 2007, 2.001
de 09 de abril de 2007.” Nao havendo quem quisesse discutir, o Presidente colocou em
primeira votacdo o PL n° 2825/2025, sendo quérum de maioria absoluta. Apos votacdo
nominal, o PL n°® 2825/2025 foi aprovado em primeiro turno por 13 (treze) votos favoraveis.
Antes de iniciar as Consideracdes Finais, o vereador Julio César Souza Moreira solicitou ao
Presidente que pudesse se ausentar do restante da reunido, devido a um compromisso, tendo o
pedido acatado pelo Presidente. Consideracdes Finais: usaram da palavra nas consideragdes
finais os vereadores Carlos Henrique Santos de Oliveira, Ildeu Lopes de Oliveira, Baltazar
Rei Maciel, Flavio Diniz Vieira, José Miguel Dias Filho, Carlos Alberto de Souza, André
Barbosa Moreira, Emanuel Barbosa Sincero e o Presidente, vereador Gercy Gongalves do
Carmo. Na sequéncia, o Presidente fez a leitura do texto biblico de Provérbios 16:20. Em
seguida, ndo havendo mais nada a ser tratado, o Presidente deu por encerrados os trabalhos,
convocando os Excelentissimos vereadores para a 2% Reuniao Extraordinaria, a ser realizada
de forma presencial, no dia 27.03.2025, as 18 horas, no local regimental, para deliberagdo em
1° turno do Projeto de Lei Complementar n° 118/2025 e¢ do Projeto de Lei n® 2828/2025.
Convocou também para a 3* Reuniio Extraordinaria, a ser realizada de forma presencial, no
dia 28.03.2025, as 09 horas da manha, no local regimental, para deliberagdo em 2° turno do
Projeto de Lei Complementar n°® 118/2025 e do Projeto de Lei n® 2828/2025. Convocou ainda
para a 9* Reuniao Ordinaria, a ser realizada de forma presencial, no dia 01.04.2025, as 18
horas, no local regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata que, apds lida e achada
conforme, sera assinada. Eu, vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario a escrevi e
assino. A integra da reunido podera ser assistida através do  link:
https.:.//www.youtube.com/watch?v=386CffOISNY
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Abertura da Sessido: Ata da segunda Reunido Extraordinaria, do primeiro periodo, do
primeiro ano, da 20" (vigésima) Legislatura da Camara Municipal de Matozinhos,
realizada no dia 27 (vinte e sete) de mar¢o do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), as
18h, no local regimental, sob a presidéncia do vereador Gercy Gongalves do Carmo.
Estiveram presentes os seguintes vercadores: André Barbosa Moreira, Baltazar Rei
Maciel, Carlos Alberto de Souza, Carlos Henrique Santos de Oliveira, César Antonio
Pereira, Emanuel Barbosa Sincero, Everton Luiz Diamantino de Souza, Flavio Diniz
Vieira, Gercy Goncalves do Carmo, José Miguel Dias Filho e Julio César Souza
Moreira. O vereador André Barbosa Moreira participou da reunido de forma
remota. Ausentes os vereadores Ildeu Lopes de Oliveira e José Raymundo Brandao
Teixeira. Na sequéncia, havendo numero regimental, o Presidente declarou aberta a
reunido. Ordem do Dia: Em unica discussdo, a Emenda Aditiva n° 01, de autoria da
CLJRF e CFO, ao Projeto de Lei Complementar n® 118/2025. Nao havendo quem quisesse
discutir, o Presidente colocou em tnica votagio a Emenda Aditiva n° 01 ao PLC n°
118/2025, sendo quoérum de maioria absoluta. Apds votacdo nominal, a Emenda Aditiva
ao PLC n°® 118/2025 foi aprovada em turno unico por 11 (onze) votos favoraveis e 2
(duas) auséncias dos vereadores Ildeu Lopes de Oliveira e Jos¢ Raymundo Branddo
Teixeira. Em primeira discussdo, o Projeto de Lei Complementar n° 118/2025, de
autoria do Poder Executivo, que: “Altera a Lei Complementar 003 de 09/04/2007” Nao
havendo quem quisesse discutir, o Presidente colocou em primeira votacdo o PLC n°
118/2025, sendo quérum de maioria absoluta. Apos votacdo nominal, 0 PLC n® 118/2025
foi aprovado em primeiro turno por 11 (onze) votos favoraveis e 2 (duas) auséncias dos
vereadores Ildeu Lopes de Oliveira e Jos¢ Raymundo Branddo Teixeira. Em primeira
discussao, o Projeto de Lei n° 2828/2025, de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza
a abertura de crédito especial.” Nao havendo quem quisesse discutir, o Presidente colocou
em primeira votacdo o PL n° 2828/2025, sendo quorum de maioria simples. Apos

votacdo , o PL n® 2828/2025 foi aprovado em primeiro turno por 10 (dez) votos favoraveis
¢ 2 (duas) auséncias dos vereadores Ildeu Lopes de Oliveira e José Raymundo Brandao

Teixeira. Na sequéncia, o Presidente fez a leitura do texto biblico de Salmos 37:3. Na
sequéncia, o vereador César Antonio Pereira usou da palavra para questionar sobre a
disponibilizacdo e convocagdo da 3* Reunido Extraordinaria. Em seguida, usou da palavra
também o Presidente. Em seguida, ndo havendo mais nada a ser tratado, o Presidente deu
por encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a 03* Reunido Extraordinaria,
a ser realizada de forma presencial no dia 28.03.2025, as 18:30 horas, no local regimental.
Convocou ainda os vereadores para a 9* Reunido Ordinaria, a ser realizada em
01.04.2025, as 18 horas, no local regimentaol. Para constar, lavrou-se a presente ata que,
apos lida e achada conforme, sera assinada. Eu, vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1°
Secretario a escrevi e assino. A integra da reunido podera ser assistida através do link:
https://'www.youtube.com/watch?v=iyMLMj87B8g
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Abertura da Sessdo: Ata da terceira Reunido Extraordinaria, do primeiro
periodo, do primeiro ano, da 20? (vigésima) Legislatura da Camara Municipal
de Matozinhos, realizada no dia 28 (vinte e oito) de marco do ano de 2025
(dois mil e vinte e cinco), as 19h, no local regimental, sob a presidéncia do
vereador Gercy Gongalves do Carmo. Estiveram presentes os seguintes
vereadores: André Barbosa Moreira, Baltazar Rei Maciel, Carlos Alberto
de Souza, Carlos Henrique Santos de Oliveira, César Antonio Pereira,
Emanuel Barbosa Sincero, Everton Luiz Diamantino de Souza, Flavio
Diniz Vieira, Gercy Goncalves do Carmo, Ildeu Lopes de Oliveira, José
Miguel Dias Filho e Julio César Souza Moreira. Os vereadores André
Barbosa Moreira e César Antonio Pereira participaram da reunido de
forma remota. Ausente o vereador José Raymundo Brandao Teixeira. Na
sequéncia, havendo numero regimental, o Presidente declarou aberta a
reunido. Leitura de atas: Ata da 8" Reunido Ordinaria, realizada em
25.03.2025 e Ata da 2* Reunido Extraordinaria, realizada em 27.03.2025. O
vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario, solicitou a dispensa de
leitura das Atas. O Presidente, colocou o pedido de dispensa de leitura das
Atas sob deliberagdo do Plendrio, tendo sido o pedido aprovado por
unanimidade. Na sequéncia, o Presidente declarou aprovadas as Atas. Ordem
do Dia: Em segunda discussdo, o Projeto de Lei Complementar n°
118/2025, de autoria do Poder Executivo, que: “Altera a Lei Complementar
003 de 09/04/2007”. Nao havendo quem quisesse discutir, o Presidente
colocou em segunda votacao o PLC n° 118/2025, sendo quérum de maioria

absoluta. Apds votacdo nominal, o PLC n°® 118/2025 foi aprovado em
segundo turno por 12 (doze) votos favoraveis e 1 (uma) auséncia do vereador

Jos¢ Raymundo Brandao Teixeira. Em segunda discussdo, o Projeto de Lei
n° 2828/2025, de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de
crédito especial.” Nao havendo quem quisesse discutir, o Presidente colocou
em segunda votacdao o PL n° 2828/2025, sendo quérum de maioria absoluta.

Apos votacdo nominal, o PL n°® 2828/2025 foi aprovado em segundo turno
por 12 (doze) votos favordveis e 1 (uma) auséncia do vereador José

Raymundo Brandao Teixeira. Em seguida, o Presidente concedeu a palavra a
Procuradora-Geral da Camara Municipal de Matozinhos — MG, Kelly Franga
Fonseca, para que fizesse a explanagdo sobre o disposto no Regimento
Interno referente a disponibilidade das Atas das Reunides, bem como as
convocacdoes para Reunides Extraordinarias e possiveis contradi¢cdes
constantes no Regimento Interno. Em seguida, usaram da palavra também o
Presidente e o vereador César Antonio Pereira. Na sequéncia, usou da palavra
o vereador Everton Luiz Diamantino de Souza, para falar sobre a importancia
da cria¢ao da Secretaria de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer. Na sequéncia,
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o Presidente fez a leitura do texto biblico de Provérbios 19:21. Em seguida,
ndo havendo mais nada a ser tratado, o Presidente deu por encerrados os
trabalhos, convocando os vereadores para a 9* Reunido Ordinaria, a ser
realizada em 01.04.2025, as 18 horas, no local regimental. Para constar,
lavrou-se a presente Ata que, apds lida e achada conforme, seré assinada. Eu,
vereador Emanuel Barbosa Sincero, 1° Secretario a escrevi e assino. A integra
da reuniao podera ser assistida através do link:

https.://www.youtube.com/watch?v=buf6s7gXsi0
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REDACAO FINAL
MATOZINHOS/MG, 31 de margo de 2025.

REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N2 2828/2025
Autoriza a abertura de crédito especial.
A Cémara Municipal de Matozinhos aprova:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de
R$386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais).

Paragrafo Unico. O crédito autorizado no caput é para atender a criacdo da Secretaria Municipal de
Governo, Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer e Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
na estrutura administrativa do Municipio.

Art 22 O crédito autorizado no artigo 12 acrescenta a Lei n® 2.627/2024, de 19 de novembro de 2.024, que
trata o orgamento para o exercicio de 2025, as seguintes classificagées orgamentarias:

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.13.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administracao

04.122 AdministracaoGeral

04.122.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 131.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnéoVinculadosdelmpostos 127.500,00
3.3.90.14.00 XX Diarias-PessoalCivil 3.000,00

2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 3.000,00
3.3.90.39.00 XX OutrosServ. Terceiros-Pessoaduridica 1.000,00
2.500.000.0000 RecursosnéoVinculadosdelmpostos 1.000,00

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER
02.14.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER

04 Administracao

04.122 AdministracaoGeral

04.122.0111 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0111.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnéoVinculadosdelmpostos 127.500,00

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.15.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTAO AMBIENTAL

18.122 AdministracaoGeral

04.122.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 127.500,00

Art. 32 Para suportar o crédito autorizado no artigo 19, descrito no artigo 2°, sera utilizado conforme art.
43, § 19, inciso I, da Lei 4.320/64, o superavit financeiro, apurado no exercicio anterior.

Art. 42 Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar o presente crédito adicional especial, até o
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valor correspondente a 30% (trinta por cento) do valor estabelecido no artigo 12 desta Lei, podendo para tanto
incluir categoria econémica, modalidade de aplicacido, elemento de despesa e fonte de recurso.

Art. 52 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
Gercy Goncalves do Carmo
Presidente
Projeto inicial n? 2828/2025 de autoria do Poder Executivo.
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OFicIO
N2 56/DL/2025

MATOZINHOS/MG, 31 de margo de 2025.

Excelentissimo Senhor
Italo Moraes Borges
Prefeito Municipal
Matozinhos - MG

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos a V. Ex.2 as Redagdes Finais dos Projetos de
Lei relacionados abaixo, devidamente aprovados pelo Plenario, para as providéncias cabiveis em
conformidade com a Lei Organica Municipal:

- Projeto de Lei n2 2828/2025, de autoria do Poder Executivo, que: "Autoriza a abertura de crédito especial.”

- Projeto de Lei Complementar n2 118/2025, de autoria do Poder Executivo, que: "Altera a Lei
Complementar 003, de 09/04/2007 e d& outras providéncias. ."

Segue também em anexo a Emenda Aditiva n2 01, de autoria da CLJRF e CFO, ao PLC n® 118/2025,
aprovada em Plenario e incorporada ao texto.
Atenciosamente,

Gercy Gongalves do Carmo

Presidente

Paulo César Barbosa Silva
Diretor Legislativo
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REDAGAO FINAL
MATOZINHOS/MG, 31 de margo de 2025.

REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 2828/2025
Autoriza a abertura de crédito especial.
A Camara Municipal de Matozinhos aprova:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de
R$386.500,00 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais).

Paragrafo unico. O crédito autorizado no caput é para atender a criagdo da Secretaria Municipal de
Governo, Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer e Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
na estrutura administrativa do Municipio.

Art 22 O crédito autorizado no artigo 12 acrescenta a Lei n® 2.627/2024, de 19 de novembro de 2.024, que
trata 0 orgamento para o exercicio de 2025, as seguintes classificagdes orgamentarias:

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.13.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administracao

04.122 AdministracaoGeral

04.122.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 131.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnéaoVinculadosdelmpostos 127.500,00
3.3.90.14.00 XX Diarias-PessoalCivil 3.000,00

2.500.000.0000 Recursosné&oVinculadosdelmpostos 3.000,00
3.3.90.39.00 XX OutrosServ. Terceiros-Pessoaduridica 1.000,00
2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 1.000,00

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER
02.14.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER

04 Administracao

04.122 AdministracaoGeral

04.122.0111 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0111.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 127.500,00

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.15.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTAO AMBIENTAL

18.122 AdministracaoGeral

04.122.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosnéaoVinculadosdelmpostos 127.500,00

Art. 32 Para suportar o crédito autorizado no artigo 19, descrito no artigo 22, sera utilizado conforme art.
43, § 12, inciso I, da Lei 4.320/64, o superavit financeiro, apurado no exercicio anterior.

Art. 4° Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar o presente crédito adicional especial, até o
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valor correspondente a 30% (trinta por cento) do valor estabelecido no artigo 1° desta Lei, podendo para tanto
incluir categoria econdmica, modalidade de aplicagao, elemento de despesa e fonte de recurso.

Art. 52 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Gercy Goncalves do Carmo
Presidente
Projeto inicial n2 2828/2025 de autoria do Poder Executivo.
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REDACAO FINAL
MATOZINHOS/MG, 31 de margo de 2025.
REDAGAO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 118/2025
Altera a Lei Complementar 003, de 09/04/2007 e d& outras providéncias.
A Camara Municipal de Matozinhos aprova:
Art. 12 Fica inserido os artigos 1-A, 1-B, 1-C, 1-D, 1-E, 1-F, 1-G, 1-H. 1- 1, 1- J, 1-K, 1-L, 1-M, 1-N, 1-O, na
Lei Complementar n? 003 de 09/04/2007, que “Dispde sobre a Estrutura Organizacional da Administragao

Direta do Poder Executivo e da outras providéncias, com a seguinte redagao:

Art. 1-A O Poder Executivo do Municipio de Matozinhos é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos
Secretarios Municipais.

Art. 1-B O Prefeito e os Secretarios Municipais exercem as suas atribuicées constitucionais por meio dos
orgaos e das entidades que compdem a Administragdo Publica do Poder Executivo.

Art. 1-C A Administragdo Publica Municipal, orientada pelos principios constitucionais da legalidade, da
moralidade, da impessoalidade, da publicidade, razoabilidade e da eficiéncia, tem por objetivo o
estabelecimento de politicas que visem a melhoria dos indicadores sociais, a redugdo das desigualdades e
desenvolvimento socioeconémico do Municipio, conjugado com a eficiéncia nos gastos publicos e a
manutengao do equilibrio e da responsabilidade fiscal.

Paragrafo dnico. No ambito da Administragdo direta, os atos de gestao relativos a implementacdo das
politicas publicas setoriais sdo de competéncia das respectivas Secretarias Municipais, observados o0s
pardmetros e as diretrizes governamentais e 0s critérios técnico-institucionais de cada politica.

Art. 1-D Para a consecugdo dos objetivos de que trata o art. 1-C o Poder Executivo adotara a "Gestao para
Resultados Municipais”, consubstanciado no conjunto de agbes funcionais e tematicas integradas de forma
multissetorial e estratégica.

Art. 1-E Sdo fundamentos politico-institucionais e técnico-estruturais da "Gestao para Resultados Municipais":
I - universalizagao de oportunidades e eficiéncia para acessibilidade a direitos;

I - responsabilidade compartilhada do Municipio, sociedade e iniciativa privada;

Il - alinhamento estratégico de planejamento, gestao e controle;

IV - intersetorialidade e transversalidade de intervengées;

V - potencializagdo e adequagdo processual de meios;

VI - exceléncia funcional e gerencial;

VIl - énfase na desconcentragdo e descentralizagao;

VIl - flexibilizag&o estrutural;

IX - melhoria na qualidade do gasto;

X - énfase nos processos informacionais e de interlocugéo.

Art. 1-F A "Gestao para Resultados Municipais" pautar-se-a pelas seguintes diretrizes:

I - alocagdo de recursos financeiros, observados os critérios de prioridade definidos na estratégia de longo
prazo, a ser definida no Plano de Desenvolvimento Integrado do Municipio - PDI; gestdo de recursos
humanos orientada pela Idgica de formagao, capacitagao, qualificacdo e avaliagdo permanentes;
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Il - gestao de recursos técnicos orientada para a integracdo das agbes e potencializagdo de resultados,
racionalizagdo de tempo de resolugdo e ampliagdo, abrangéncia e qualidade de atendimento da rede de
servigos publicos do Municipio;

IIl - articulagdo das técnicas organizacionais pela Iégica da flexibilizagédo, e;

IV - gestdo de resultados com base em indicadores qualitativos e quantitativos, com énfase nos impactos
sociais das agoes.

Art. 1-G Para fins do disposto nesta Lei considera-se:

| - Area Estratégica: aquela caracterizada por um agrupamento sinérgico de Projetos Prioritdrios e
Associados, representativa de area social relevante que vise a transformagées socioeconémicas qualitativas
e quantitativas previstas no PDI;

Il - Projeto Prioritario: aquele que contem o detalhamento das agbes gerenciais prioritarias para o atingimento
dos resultados previstos para as Areas de Resultado;

Il - Projeto Associado: aquele que contém o detalhamento das agdes gerenciais complementares as agées
de Projeto Prioritario, com vistas a contribuir para o atingimento dos resultados previstos para as Areas de
Resultado.

Art. 1-H Fica instituido o Programa "Gestao para Resultados Municipais", que tem por objetivos:

| - viabilizar a agdo coordenada do Municipio nas Areas de Resultado definidas no Plano de Desenvolvimento
Integrado Municipal - PDI;

Il - alinhar as acbes estratégicas de governo, de forma a proporcionar a atuagcao articulada dos érgaos e das
entidades encarregados da gestdo de Projeto Prioritarios e Projetos Associado;

Ill - incentivar o alcance dos objetivos e metas das Areas de Resultado, Projetos Prioritdrios e Projetos
Associados;

IV - acompanhar e avaliar os resultados das politicas publicas implementadas pela Administracdo Publica do
Poder Executivo municipal e;

V - oferecer conhecimento publico das metas e resultados relacionados a gestao estratégica do governo, de
forma a contribuir para o seu controle social.

§1°0 Programa "Gestdo para Resultados Municipais" abrange metodologias, estratégias, agées e meios
voltados para a efetividade e a eficacia das politicas publicas, com énfase na redugdo das desigualdades
sociais e no desenvolvimento sustentavel do municipio.

§2° Poderao ser certificadas metodologias e experiéncias administrativas relevantes desenvolvidas no ambito
do programa ou referenciadas agdes implementadas por 6rgaos ou entidades publicas ou privadas nacionais
que possam subsidiar a gestdo para resultados.

Art.1-1 O Programa "Gestao para Resultados Municipais” sera dirigido pelo Prefeito Municipal, ou por quem
ele expressamente determinar, e sua execugdo sera compartilhada com os Secretarios Municipais e
dirigentes dos 6rgéos e das entidades da Administragao direta e indireta do Poder Executivo.

§1° A coordenagado executiva do programa a que se refere o caput deste artigo sera de responsabilidade do
Coordenador Executivo do Programa "Gestao para Resultados Municipais”.

§2° A coordenagéo gerencial do Programa "Gestao para Resultados Municipais" sera de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Planejamento Administragao e Governo - SEPLAG.

§3°2A0 Colegiado de Secretarios Municipais, organizado nos termos desta Lei Complementar, serdo
atribuidas fungées de natureza consultiva, relacionadas ao acompanhamento, ao monitoramento e a
avaliacdo das agdes empreendidas no d&mbito do Programa "Gestao para Resultados Municipais" nos termos
do regulamento.
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Art. 1-J O Colegiado de Secretarios Municipais tem a seguinte composicdo:
| - Secretario Municipal de Planejamento e Administragdo;

Il - Secretario Municipal de Fazenda;

Il - Secretario Municipal de Satde;

IV - Secretario Municipal de Educagao;

V - Secretario Municipal de Desenvolvimento Social;

VI - Secretario Municipal de Seguranga Publica;

VII - Secretario Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano;

VIII - Secretario Municipal de Governo;

IX - Secretario Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer;

X - Secretario Municipal de Meio Ambiente;

XI - Coordenador Executivo do Programa "Gestao para Resultados Municipais”.
Paragrafo unico. Compete ao Colegiado de Secretarios Municipais:

| - promover a revisdo de projetos e atividades relativos ao Poder Executivo, constantes nos Orgcamentos
Fiscais anuais, visando a sua adequagdo as metas de resultado estabelecidas no Plano Plurianual de Agcéo
Governamental -PPAG e no PDI.

Il - acompanhar as metas e os resultados dos programas governamentais:
Ill - identificar restrigcbes e dificuldades para execugdo dos programas governamentais; e
IV - assegurar a interagdo governamental.

Art. 1-K Fica criado no ambito do Colegiado de Secretdrios Municipais, o Comité de Governanga
Municipal, como instancia de compartilhamento de gestao.

Art. 1-L Compete ao Comité de Governanga Municipal:
| - acompanhar a gestao dos recursos publicos controlados direta ou indiretamente pelo Municipio;

Il - oferecer subsidios aos representantes eleitos ou indicados pelo Municipio de Matozinhos nos 6rgdos
colegiados das entidades referidas no inciso | com o objetivo de:

a) obter sinergia de gestao entre as diversas entidades vinculadas ao Municipio de Matozinhos;
b) compartilhar experiéncias;

c) prevenir passivos futuros e;

d) orientar atuagdes conjuntas que possam resultar em melhoria do gasto das entidades.

IIl - opinar sobre propostas a serem submetidas a Cadmara Municipal.

§1° Para o cumprimento do disposto no inciso I, o Comité de Governanga Municipal observara as estratégias
definidas pela Secretaria Municipal a que estiverem vinculados os recursos referidos no inciso |.

§2° O disposto no inciso Il abrange todos os drgaos e entidades integrantes da estrutura do Municipio.

§3° Compete aos dirigentes de dérgaos da Administragdo Publica municipal e aos representantes eleitos do
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Municipio, respeitadas suas atribuicbes legais adotar as medidas necessarias a observancia das diretrizes e
estratégias de Comité de Governanga Municipal.

Art. 1-M As atribuicbes e as competéncias do Comité de Governanga Municipal bem como as matérias
sujeitas a apreciagao prévia do Colegiado de Secretarios Municipais e as entidades a serem acompanhadas
pelo Comité de Governanga Municipal, serdo estabelecidas por lei aprovada na forma da Lei Orgénica do

Municipio, art. 52, 1I, g.

Art. 1-N O drgao responsavel pela supervisdo e pela coordenagdo dos recursos publicos controlados direta
ou indiretamente pelo Municipio é o Colegiado de Secretarios Municipais.

Paragrafo dnico. Compete as Secretarias Municipais encaminhar, para avaliagdo prévia do Colegiado de
Secretarios Municipais, os planos setoriais sob sua responsabilidade, bem como qualquer contrato ou
convénio que implique em obrigacado de natureza financeira, ouvidas as Secretarias Municipais de Fazenda e
de Planejamento e Governo.

Art. 1-C O Poder Executivo municipal apoiara iniciativas institucionais do Poder Legislativo, dos Poderes

Judiciarios e do Ministério Publico, do Tribunal de Contas, todos estaduais, para compartilhamento de
metodologias voltadas para resultados.

Art. 22 Fica alterado o caput do artigo 13 e seus paragrafos do Capitulo Ill - Da Estrutura organizacional,
da Lei Complementar 003/2007, os quais passarao a vigorar com as seguintes redagoes:

Art. 13 A administragéo Direta do Poder Executivo tem a seguinte estrutura organica:
| - Gabinete do Prefeito;

Il - Secretarias Municipais:

a) Subsecretarias.

Ill - Orgdos Colegiados;

IV - Orgdos Auténomos.

§1° Os drgéos e as entidades relacionam-se por subordinacdo administrativa e subordinagao técnica. Para
efeitos desta Lei, entende-se por:

| - Subordinagdo administrativa a relagdo hierdrquica direta de Secretarias e Orgdos auténomos com o
Prefeito Municipal, bem como das unidades administrativas com os titulares dos 6rgdos e das entidades a
que se subordinar e;

Il - Subordinagao técnica a relagcdo existente entre as instancias consultivas ou 6rgaos colegiados com as
unidades integrantes da administragdo direta, no que se refere a normatizagao e a orientagdo técnicas.

§2° Pode ocorrer subordinagdo técnica entre unidades administrativas internas de drgdos e entidades,
independentemente da existéncia de relagdo de subordinagdo hierarquica.

§3° O Orgéo Colegiado, no exercicio de suas atribuicées legais, atuaré de forma integrada com a Secretaria
Municipal a que se subordina e sujeita-se as diretrizes das politicas publicas estabelecidas no Plano
Desenvolvimento Integrado Municipal - PDI - e no Plano Plurianual de Acdo Governamental - PPAG.

§4° As atividades da Administragdo Publica do Poder Executivo sdo organizadas de maneira a manter em
harmonia as seguintes fungées:

I - Coordenagéao Geral, Planejamento, Gestao e Finangas;

Il - Audiitoria Interna e Correicdo Administrativa.
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§5° Podera ser utilizada nomenclatura diversa da prevista neste artigo quando a natureza da atividade o
exigir, desde que autorizada por Lei.

§6° A estrutura orgadnica basica das Secretarias Municipais e dos 6rgdos autébnomos, integrada pelas
unidades administrativas sera estabelecida por Lei.

§7° Serdo estabelecidas por Lei:

| - as competéncias das unidades da estrutura orgénica basica dos drgaos e que trata o "caput" deste artigo;

Il - a estrutura orgénica complementar e a denominagédo, a descrigao e as competéncias de suas unidades.
Art. 32 Fica inserido o artigo 13-A, 13- B, 13-C e 13-D na Lei Municipal n® 003 de 09/04/2007:

Art. 13-A As Secretarias Municipais e respectivas Subsecretarias sdo as seguintes, cuja remuneragdo é o
constante no Anexo | da presente Lei:

I - Secretaria Municipal de Planejamento e Administragdo:
a) Subsecretaria de Licitagao e Contratos;

b) Subsecretaria de Planejamento,

c) Subsecretaria de Administracdo e Recursos Humanos;
d) Subsecretaria de Desenvolvimento Econémico.

Il - Secretaria Municipal de Fazenda:

a) Subsecretaria de Arrecadagéo, Tributagao e Fiscalizagao;
b) Subsecretaria do Tesouro;

¢) Subsecretério de Contabilidade e Orcamento.

Il - Secretaria Municipal de Satde:

a) Subsecretaria de Atengdo e Saude;

b) Subsecretaria de Vigilancia em Saude;

c) Subsecretaria de Controle e Avaliagao;

d) Subsecretaria de Gestao.

IV - Secretaria Municipal de Educagao:

a) Subsecretaria de Administragdo do Sistema Educacional;
b) Subsecretaria de Desenvolvimento da Educacgao;

c¢) Subsecretaria de Gestao.

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

a) Subsecretaria de Assisténcia Sociai;

b) Subsecretaria de Inclusdo, Emprego e Renda.

VI - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano:
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a) Subsecretario de Desenvolvimento Urbano;

b) Subsecretario de Obras.

VIl - Secretaria Municipal de Seguranga Publica.

VIl - Secretaria Municipal de Governo:

a) Subsecretaria de Governo.

IX - Secretaria de Meio Ambiente:

a) Subsecretaria de Desenvolvimento Sustentavel;

b) Subsecretaria de Licenciamento e Fiscaliza¢&o.

X - Secretaria de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer:

a) Subsecretaria de Esporte;

b) Subsecretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

XI - Procuradoria Juridica.

XlI - Controle Interno.

XIlI - Coordenadoria de Administragdo de Distritos.

§12 As competéncias e a descricdo das unidades administrativas que integram 0s 6rgdos constantes no
artigo 13A, bem como a denominacdo e competéncias das unidades da estrutura complementar serdo

estabelecidas em Decreto.

§2° Para os fins do disposto nesta Lei, os drgdos definidos no inciso XI e Xl possuem status de Secretarias
Municipais.

§3° Cada secretaria municipal tera a quantidade de cargos de subsecretarios municipais, bem como o0s
respectivos vencimentos, definidos nesta Lei.

§4° As atribuicbes dos subsecretarios consistem em auxiliar o titular na gestdo da secretaria, substituindo-o
em suas auséncias, impedimentos ou sempre que necessario. Além disso, poderao ser incumbidos de outras
fungbes que lhes forem delegadas pelo titular, sem prejuizo das responsabilidades estabelecidas.

Art. 13-B Integram a Administragdo Direta do Poder Executivo do Municipio, os seguintes drgaos auténomos:
I - Subordinados diretamente ao Prefeito Municipal:

a) Chefia de Gabinete;

b) Auditoria-Geral do Municipio;

¢) Procuradoria-Geral do Municipio.

Paragrafo unico. O vencimento dos cargos comissionados de Chefe de Gabinete, Auditor-Geral do Municipio
e de Procurador-Geral sdo os previstos no Anexo | desta Lei Complementar.

Art. 13-C O Assessor de Comunicagado e Imprensa com formagdo em curso superior na respectiva area de
atuacgao, integra a estrutura do Gabinete com as seguintes atribuigbes:

I - redigir, condensar, interpretar, organizar e coordenar noticias e textos a respeito de acontecimentos

ID: 121.BA6, PAULO CESAR BARBOSA SILVA(31/03/2025 12:05:55) Palavras:5.316
Cod. Autenticidade: 12H4.4R05.654R.404A.0551 - https://zeropapel.matozinhos.mg.leg.br/verdocumento

ASSINADO POR(1): CPF:829.42***6-*Q

Pag.: 6/15

Péag: 53/69

Pag.:9/21

ID. do Doc.: 121.F75 - 31/03/2025 14:01:59 ASSINADO POR(2): CPF:829.42***6-*0 CPF:107.19*.**6-*0



Cod. de Autenticidade do Doc.: 14X2.8U01.059H.W48Z.2707 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE MATOZINHOS-MG

SLATURA& 025 a 2028)
MATOZINHOS-MG

2025 - 20° L EG
RA MUNICIPAL DE

.02,07-
CAMA|

Proc. Leg: 0002828
eroPapel -

rua Oito de Dezembre, 400 - Centro
Matozinhos / Minas Gerais | CEP 35720-000

CAMARA MUNICIPAL B EEER
MATOZ' N HOS camara@matozinhos.mg leg.br

woww. matozinhos.mg.leg.br &

politicos, sociais e econbémicos de interesse da Prefeitura Municipal, a serem divulgados em jornais, radio,
televisdo e internet;

Il - possibilitar a divulgacdo de noticias de interesse publico e de fatos e acontecimentos da atualidade que
digam respeito a atuagdo da Prefeitura;

Il - analisar e comentar os assuntos de interesse da Prefeitura;

IV - elaborar, executar e acompanhar os processos de confecgdo de material de divulgagdo das agbes
e atividades da Prefeitura;

V - assessorar e preparar campanhas de divulgacdo do trabalho da Prefeitura, enviando material
jornalistico (Releases. Folders, panfletos e outros);

VI - estabelecer contatos com veiculos de comunica¢ao para veiculagdo das noticias sobre a Prefeitura;

VIl - analisar textos e campanhas elaborados por terceiros contratados;

VIl - fiscalizar as atividades de publicidade, divulgacao e insergéo realizadas por terceiros contratados;

IX - promover entrevistas ou encontros de interesse da Prefeitura;

X - atuar, prestar apoio e colaboragao por ocasiao de atos e solenidades publicas;

Xl - preparar minuta de pronunciamentos oficiais, na forma solicitada pelo Prefeito ou membros do Executivo;
XII - registrar os acontecimentos e eventos municipais;

XIlI - planejar e conduzir pesquisas de opinido publica;

XIV - executar outras tarefas correlatas e inerentes as responsabilidades da Assessoria de Comunicagao.

Paragrafo unico. Os vencimentos do cargo mencionado no caput do artigo 13-C estdo previstos no Anexo |
desta Lei Complementar.

Art. 13-D Integram a Administragcdo direta do Poder Executivo do Municipio, por subordinagcdo administrativa:
| - ao Prefeito Municipal:

a) Colegiado de Secretarios Municipais;

b) Camara Integrada de Conselhos Municipais.

Il - a Secretaria Municipal Planejamento e Administragdo, por subordinagdo administrativa;

Il - a Secretaria Municipal Planejamento e Administragdo, por subordinag¢do técnica;

IV - 0 Colegiado de Secretarios Municipais, a ser requlamentado por decreto;

V - a Coordenadoria do Distrito Industrial.

Art. 42 Fica alterado o artigo 6° da Lei Complementar n® 03/2007, o qual passara a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 6° A Secretaria Municipal de Governo tem por finalidade coordenar as atividades de apoio as ag¢ées
politicas do Poder Executivo, bem como, planejar, organizar, dirigir, coordenar, executar, controlar e avaliar
as acgédes, a cargo do Municipio, relativas a promogéao e ao fomento da industria, do comércio, e dos servigcos
para a gestao e o desenvolvimento de sistemas de producio, transformacdo, expansao e distribuicdo, além
do assessoramento ao Chefe do Poder Executivo em assuntos de sua competéncia. competindo-lhe:
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I - cumprir as missées de representagdo determinadas pelo Prefeito;

Il - coordenar as atividades de apoio as agées politicas do Poder Executivo Municipal;

Ill - assessorar o Chefe do Poder Executivo Municipal em sua representagcdo politica e em assuntos de
natureza legislativa;

IV - responsabilizar-se pela gestao da relagao politica e administrativa com o poder legislativo municipal;

V - assessorar o Chefe do Poder Executivo Municipal nas relagdes institucionais internas e externas;

VI - manter intercAmbio com entidades representativas da iniciativa privada e de organizagcbes nao
governamentais, nacionais e internacionais, visando a cooperacdo técnica, financeira e operacional de

interesse do Municipio, bem como a condugao de politicas integradas de interesse comum;

VIl - promover a realizagdo de eventos de interesse da economia municipal, assim como participar de
iniciativas promovidas por outros agentes econémicos;

VIll - atuar, no que |he compete, na gestao, coordenacgéo, participagdo ou apoio a conselhos e fundos,
conforme determinagdes das leis especificas;

IX - oferecer suporte ao Prefeito no desempenho de suas fungbes politicas e administrativas;
X - coordenar a representacao social e politica do Poder Executivo;
Xl - recepcionar visitas e héspedes oficiais do Governo Municipal;

XII - viabilizar a acdo coordenada do Poder Executivo Municipal visando a execugao dos projetos prioritarios
ou estratégicos definidos pelo Chefe do Poder Executivo Municipal;

XIII - desenvolver outras atividades destinadas a consecugao de seus objetivos.
Paragrafo unico. A Secretaria Municipal de Governo tem a seguinte estrutura organica:

6.1 Subsecretario de Governo.

Art. 52 Ficam acrescentados os paragrafos e incisos ao artigo 17 da Lei n® 03/2007, o qual passara a
vigorar com a seguinte redagao:

§1° A Procuradoria-Geral do Municipio tem a seguinte estrutura organica:

I - 0 Assessor Juridico Legislativo e Administrativo, com formagdo completa em curso superior em Direito e
inscricao regular na Ordem dos Advogados do Brasil, tera as seguintes atribuigoes:

a) assessorar o Procurador, os Secretarios e Executivo quanto as questées juridicas envolvendo a pratica de
atos administrativos de interesse publico, quanto aos principios constitucionais, mormente a legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia;

b) assessorar o Procurador-Geral na elaboragdo de Propostas de Emendas a Lei Orgénica, Projetos Leis
Ordinarias e Complementares, Decretos, Portarias, Circulares e demais atos legais e infralegais,
acompanhando o processo legislativo municipal;

¢) assessorar quanto aos vetos e sangdes acerca de projetos de leis oriundos do Poder Legislativo Municipal,
elaborando pareceres que motivem os vetos juridicos;

d) assessorar juridicamente em processos administrativos que necessitem julgamento de segunda instancia
administrativa;

e) sugerir a revisdo da producgdo juridica quanto aos decretos a serem submetidos a assinatura do Prefeito;
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f) proferir pareceres nos processos licitatdrios;
g) desempenhar outras atribuigbes correlatas, determinadas pelos superiores hierarquicos.

§2°0Os vencimentos do cargo mencionado no artigo 17, §1° | estdo previstos no Anexo 1 desta Lei
Complementar.

Art. 62 Fica alterada a Sec¢ao IX e X da seguinte forma:
Secdo IX - Da Secretaria Municipal de Planejamento e Administragao
Paragrafo unico. Os artigos 24, 25 e 26 passam a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 24 A Secretaria de Planejamento e Administragao tem por finalidade coordenar a formulagao, a execugdo
e a avaliagdo das politicas de recursos humanos e as relativas aos recursos logisticos e tecnoldgicos,
modernizagdo administrativa e previdéncia social, competindo-lhe:

I - propor, implementar e difundir politicas de modernizagéo tecnoldgica do Municipio, bem como promover a
orientagdo normativa, a execugdo e o controle das atividades relativas ao patriménio, guarda de documentos
relativos aos veiculos e bens;

Il - desenvolver, orientar e implementar acées e politicas de recursos humanos, direcionadas a capacitacao,
qualificagdo, avaliagdo e valorizagao do servidor publico;

Il - gerir as politicas de saude ocupacional e de previdéncia social relativas aos servidores publicos
municipais;

IV - promover a orientacdo normativa, a supervisdo técnica, a fiscalizagdo, a execugdo e o controle das
atividades de administragcao e pagamento de pessoal;

V - exercer a correicdo administrativa relativa ao servidor publico municipal;
VI - coordenar as atividades de guarda e distribuicdo de materiais de escritério e equipamentos;
VIl - coordenar e supervisionar a guarda, classificacdo e manutengao do arquivo geral da Prefeitura;

VIl - encarregar-se em articulacdo com as demais secretarias, 0s assuntos relativos ao desenvolvimento dos
recursos humanos da Prefeitura;

IX - efetuar, classificar e supervisionar a guarda e manutengdo dos documentos protocolizados na Prefeitura;
X - coordenar a execugdo de atividades relativas a gestao de informatizagao;

Xl - exercer outras atividades correlatas.

Art. 25 A Secretaria de Planejamento e Administragao tem a seguinte estrutura:

25.1.1 Subsecretaria de Licitacdo e Contratos.

25.1.2 Subsecretaria de Planejamento.

25.2 Subsecretaria de Administracao e Recursos Humanos.
25.2.1 Segao de Administragdo Patrimonial.

25.2.2 Secao de Administragdo de Almoxarifado.

25.2.3 Secéo de Governanga Eletrénica.

25.2.4 Segao de Protocolo.

25.2.5 Secao de Arquivo Geral.

25.3 Subsecretaria de Desenvolvimento Econbémico.

Art. 26 A Secretaria de Planejamento e Administragédo tem por finalidade coordenar a formulagao, a execugdo
e a avaliagdo das politicas publicas, visando o desenvolvimento econdmico, social e institucional do
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Municipio, competindo-lhe:

| - planejar e coordenar a agdo governamental, mediante a elaboragdo, o acompanhamento e o controle do
plano plurianual e de projetos especiais de desenvolvimento;

I - planejar e coordenar a politica de desenvolvimento do Municipio;
Il - coordenar o planejamento das politicas publicas do Municipio;

IV - formular, normalizar e coordenar as atividades relativas a modernizacdo e informagées institucionais,
tendo em vista a melhoria dos servigos prestados e a otimizagao de resultados;

V - coordenar, compatibilizar e avaliar a alocagcdo de recursos orgcamentarios e financeiros necessarios ao
cumprimento dos objetivos e metas governamentais, bem como o acompanhamento da sua execugdo,

VI - realizar estudos e pesquisas concernentes ao desenvolvimento e aperfeicoamento do processo
orgamentario municipal;

VIl - promover, juntamente com a Procuradoria Juridica, o desenvolvimento perfeito de todo o processo de
compra e licitatorios;

VIl - executar outras atividades correlatas.

Art. 72 Fica alterada a Segao Xl da seguinte forma:
Secdo Xl - Da Secretaria Municipal de Fazenda
Paragrafo unico. Os artigos 28 e 29 passam a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 28 A Secretaria Municipal de Fazenda tem por finalidade planejar e coordenar a politica fazendaria
municipal, estabelecendo programas, projetos e atividades relacionadas com as dreas financeira, contabil,
fiscal e tributaria, visando o controle interno e a promocao da justica fiscal, competindo-lhe:

| - coordenar, executar e fiscalizar a cobranga dos créditos tributarios e fiscais do Municipio;

Il - coordenar e executar as atividades relativas a langamento, arrecadacdo e fiscalizagdo dos tributos
mobiliarios e imobiliarios, mantendo atualizado o cadastro respectivo;

Il - coordenar a organizagao da legislagdo tributaria municipal, para orientacdo aos contribuintes sobre sua
correta aplicagdo, mantendo-a atualizada;

IV - coordenar e executar a contabilizagao financeira, patrimonial e orcamentaria do Municipio, nos termos da
legislagcdo em vigor;

V - coordenar e proceder ao recebimento das rendas municipais, efetuar pagamentos dos compromissos do
Municipio e registrar e monitorar as operagdes relativas a financiamento e repasses e coordenar o servigo da
divida;

VI - promover a orientagdo normativa, coordenar e executar as acoes relativas a auditoria preventiva no
ambito do Municipio;

VIl - elaborar as diretrizes orgamentarias e o orgcamento anual do Municipio e acompanhar a sua execu¢ao;
VIII - realizar pagamentos e conciliar as contas a pagar;
IX - controle e a execugdo de divida ativa;

X - exercer outras atividades correlatas.
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Art. 29 A Secretaria Municipal de Fazenda tem a seguinte estrutura orgéanica:

29.1 Subsecretaria de Arrecadacao, Tributacdo e Fiscalizagdo.
29.1.1 Subsecretaria do Tesouro.
29.1.2 Subsecretaria de Contabilidade e Orgamento.

Art. 82 Fica alterado o artigo 31, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 31 A Secretaria Municipal de Satde tem a seguinte estrutura organica:

31.1 Subsecretaria de Atencdo a Saude.
31.1.1 Subsecretaria de Vigildncia em Saude.
31.1.2 Subsecretaria de Controle e Avaliagao.
31.1.2.1 Subsecretaria de Gestéao.

Art. 92 Fica alterada a Sec¢éao XIll, da seguinte forma:
Secao Xlll - Da Secretaria Municipal de Educacédo
Paragrafo unico. Os artigos 32 e 33 passam a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 32 A Secretaria Municipal de Educagao tem por finalidade coordenar a formulagdo e a execugao da
politica educacional do Municipio, visando a garantia do direito a educagdo basica, bem como ao

cumprimento dos preceitos e principios constitucionais, competindo-lhe:

| - oferecer educagéo basica em todos os seus niveis e modalidades de educacdo especial e de jovens e
adultos;

Il - desenvolver e coordenar, em parceria com a Secretaria Municipal de Planejamento e Administragdo, a
implementagao de politicas de formagdo continuada, destinadas ao aperfeicoamento dos profissionais da
educagéo;

Il - implementar politicas que garantam o acesso e a permanéncia na educagéo bdsica;

IV - prestar suporte técnico e administrativo ao Conselho Municipal de Educacao, dos Direitos da Crianca e
do Adolescente;

V - coordenar em conjunto com a Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Planejamento e
Administragdo o desenvolvimento do servidor, promovendo cursos especializados;

VI - administrar os estabelecimentos de ensino mantidos pelo Municipio;

VII - coordenar, administrar o transporte escolar, dentro e fora do municipio;

VIII - celebrar convénios e coordenar a sua operacionalizagcdo, bem como a sua prestagao de contas;
IX - desenvolver e coordenar as atividades de implementagdo da politica pedagégica do Municipio;
X - exercer outras atividades correlatas.

Art. 33 A Secretaria Municipal de Educagédo tem a seguinte estrutura orgénica:

33.1 Subsecretaria de Administracdo do Sistema Educacional.

33.1.1 Subsecretaria de Desenvolvimento da Educacgéo.
33.1.2 Subsecretaria de Gestao.

Art. 102 Fica alterado o artigo 35, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 35 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social tem a seguinte estrutura orgénica:
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35.1 Subsecretaria de Assisténcia Social.
35.1.2 Subsecretaria de Inclusdo, Emprego e Renda.

Art. 11 Fica alterada a Segao XV, da seguinte forma:
Secéo XV - Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Paragrafo unico. Os artigos 36 e 37 passam a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 36 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, tem por finalidade planejar, organizar, dirigir, coordenar,
executar, controlar as agbes setoriais a cargo do Municipio relativas a prote¢do e a defesa do meio ambiente,
ao gerenciamento dos recursos hidricos e articulagdo das politicas de gestao de recursos ambientais, de
forma integrada com o SISNAMA, Sistema Nacional do Meio Ambiente , visando o desenvolvimento
sustentavel.

Compete ainda garantir a melhoria da qualidade de vida dos produtores e consumidores de alimentos no
Municipio, fomentando a produgao de alimentos com qualidade, sem agredir o meio ambiente, competindo-
lhe:

I - promover a aplicacao da legislacdo e das normas especificas de meio ambiente e recursos naturais, bem
como coordenar e supervisionar as agoes voltadas para a protegao ambiental;

Il - zelar pela observancia das normas de preservagdo, conservagao, controle e desenvolvimento sustentavel
dos recursos ambientais, em articulagdo com os drgdos Federais, Estaduais e Municipais;

Il - identificar os recursos naturais do Municipio essenciais ao equilibrio do meio ambiente, compatibilizando
as medidas preservacionais e conservacionais com a exploracdo racional, conforme diretrizes do
desenvolvimento sustentavel;

IV - promover agbdes que visem a educagdo ambiental da populagdo;

V - gerir os Fundos Municipais de Meio Ambiente;

VI - exercer outras atividades correlatas.

Art. 37 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, tem a seguinte estrutura organica:

37.1 Subsecretaria de desenvolvimento sustentavel.
37.2 Subsecretaria de licenciamento e fiscalizagéo.

Art. 12 Fica alterado o artigo 39, que passa a vigorar com a seguinte redacao:
Art. 39 A Secretaria Municipal de Obras tem a seguinte estrutura organica:

39.1 Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano.
39.1.1 Subsecretaria de Obras.
39.1.2 Secgao de Agricultura e Pecuaria.

Art. 13 Ficam alterados os artigos 40 e 41, que passam a vigorar com a seguinte redagao:
Paragrafo unico. A Secdo XVII passa a vigorar com a seguinte redagao:
Secdo XVII — Secretaria Municipal de Seguranga Publica

Art. 40 A Secretaria Municipal de Seguranga Publica tem por finalidade coordenar, planejar, executar e
orientar e avaliar setoriais a cargo do municipio, que visem a seguranga da populagdo, através de agdes
integradas com os 6rgdos competentes a nivel Federal e Estadual, competindo-ihe:

| - planejar, coordenar e executar atividades de Defesa Civil de competéncia do Municipio, nos termos
previstos na legislagdo em vigor;
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Il - planejar a operacionalidade das politicas de seguranga do Municipio;

Il - viabilizar o entrosamento do Poder Publico Municipal com os 6rgdos de seguranga de outros niveis
federativos que atuem no Municipio;

IV - planejar a operacionalidade das politicas publicas de seguranga social, em conjunto com 06rgaos
municipais, visando a diminuicgdo da criminalidade;

V - coordenar as atividades da Guarda Municipal;
VI - prestar suporte técnico e administrativo aos Conselhos Municipais de Defesa Social e de Segurancga.
Art. 41 A Secretaria Municipal de Seguranga Publica tem a seguinte estrutura orgénica:

41.1 Secdo de Seguranga Publica.
41.1.1 Secéo de Defesa Civil.
41.1.2 Secao de normatizagéo e fiscalizagao.

Art. 14 O capitulo Ill, da Lei Municipal n® 003 de 09/04/2007, passa a vigorar com a inclusdo da Segao
XIX e respectivos artigos 44-A e 44-B, com a seguinte redagao:

Secdo XIX — Secretaria de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer

Art. 44-A A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo e Lazer, é o érgdo de assessoramento ao
Prefeito na formulagao e implementagdo da politica municipal das areas acima mencionadas, competindo-lhe
especialmente:

I - propor e supervisionar a execu¢do de programas e 0s projetos de fomento as atividades de Cultura,
Esporte, Turismo e Lazer;

Il - promover convénios com entidades publicas e privadas para o desenvolvimento e difusdo da cultura e
para a realizagéo de eventos das areas acima mencionadas;

Il - administrar as unidades municipais de cultura, bem como proteger o patriménio cultural e artistico do
Municipio;

IV - realizar estudos visando a identificagcao de novas formas de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer;

V - promover a regulamentacdo do uso dos equipamentos urbanos para a pratica de atividades de Cultura,
Esporte, Turismo e Lazer;

VI - promover o talento em todas as suas formas e dimensées, inclusive para o desenvolvimento de vocagoes
artisticas;

VIl - promover formas de cultura e lazer para a populagéo.
Art. 44-B A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo e Lazer, tem a seguinte estrutura organica:

44.1 Subsecretaria de Esportes.
44.1.1 Subsecretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

Art. 15 Ficam criados os cargos abaixo, que fardo parte integrante do Quadro Permanente de Pessoal
Comissionado, de que trata o Anexo | da Lei Complementar n® 003/2009, de 09 de abril de 2.007.

Secretario Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer;
Assessor Juridico Legislativo e Administrativo;

Assessor de Comunicagao;

Subsecretario de Contabilidade e Orcamento;
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Subsecretario de Gestao da Saude;
Subsecretario de Gestao da Educacgéo;
Subsecretario de Desenvolvimento Econémico;
Subsecretario de Licitacdo e Contratos;
Subsecretario de Obras;

Subsecretario de Governo;

Subsecretario de Inclusao, Emprego e Renda;
Subsecretario de Licenciamento e Fiscalizag&o.

Paragrafo unico. O cargo de Subsecretario de Meio Ambiente, atualmente existente, serd renomeado
para Subsecretario de Desenvolvimento Sustentavel.

Art. 16 Fica alterado o Anexo | da Lei Complementar n? 003/2007 para constar o Anexo da presente Lei
Complementar.

Paragrafo unico. O vencimento e a quantidade de vagas nos cargos mencionados e criados nesta Lei,
constam no Anexo | desta Lei Complementar.

Art. 17 Na vigéncia da presente Lei Complementar, as funcdes dos diversos Orgdos municipais serdo
regulamentadas por lei aprovada na forma da Lei Organica do Municipio, art. 52, 11, g.

Art. 18 Os cargos mencionados nesta Lei séo de livre nomeagéao e exoneragao do Prefeito Municipal.

Art. 19 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover o remanejamento de recursos de uma
categoria de programacao, de um 6rgao para o outro, necessarias para a adequacao da Lei Orgamentéaria a
nova estrutura administrativa, conforme permissivo do artigo 167, inciso VI da Constituicdo Federal.

Paragrafo unico. As situagbes que exigirem abertura de créditos adicionais, serdo objetos de leis
especificas.

Art. 20 Ficam revogados os artigos 15 e 16, 17-A, 17-A.1, 17-A.2 e 17-A.3 e 27 da Lei Complementar n®
003 de 03/04/2007.

Art. 21 Fica revogada a Lei Complementar n® 11, de 20/12/2009.

Art. 22 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposigcoes em
contrario.

Gercy Gongalves do Carmo
Presidente

Projeto inicial n? 118/2025, de autoria do Poder Eéecgjtivo, com Emenda Aditiva de autoria da CLJRF e
FO.
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EMENDA ADITIVA N° 01, DE 21 DE MARCO DE 2025, AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 118/2025.

Inclui o paragrafo unico no art.13 do Projeto de
Lei Complementar 118/2025.

Art. 1° Fica incluido o paragrafo Unico no art.13, nos seguintes termos:

Art.13 (...)
Paragrafo unico: A Segéo XVII passa a vigorar com a seguinte
redagao:

Secéo XVII — Secretaria Municipal de Seguranca Publica.
Art. 2° Esta Emenda entra em vigor na data da sua aprovacgéao.

Sala de reunides, 21 de margo de 2025.

Flavio Diniz Vieira
Relator-CLJRF

Carlos Alberto de Souza Baltazar Rei Maciel
Presidente — CLJRF Secretario — CLJR

Emanuel Barbosa Sincero
Relator- CFO

Flavio Diniz Vieira André Barbosa Moreira
Presidente — CFO Secretario — CFO

JUSTIFICATIVA DA PRESENTE EMENDA ADITIVA
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Com fundamento no art.113, §2° c/c art. 104, §4° do Regimento Interno,
apresentamos esta emenda aditiva ao Projeto de Lei n° 118/2025, com o objetivo de

incluir o paragrafo unico no art.13 do referido projeto.

No decorrer da analise do Projeto de Lei n® 118/2025, notou-se que o seu art.13
altera os artigos 40 e 41 da Lei 003/2007, modificando, assim, a nomenclatura da
Secretaria de Defesa Social para Secretaria de Seguranga Publica, entretanto n&o foi
modificada a grafia da Seg¢ao XVII, dentro da qual estéo inseridos ambos os artigos, e

que permaneceu como “Secao XVII - Secretaria de Defesa Social”.

Sendo assim, a inclusdo do paragrafo unico, por meio desta emenda, visa
uniformizar o nome da Seg¢do ao nome da Secretaria, cujo nome foi alterado pela nova

redacgdo do art.40.

Sala de Reunides, 21 de margo de 2025.

Flavio Diniz Vieira
Relator-CLJRF

Carlos Alberto de Souza Baltazar Rei Maciel
Presidente — CLJRF Secretario — CLJIR

Emanuel Barbosa Sincero
Relator- CFO

Flavio Diniz Vieira André Barbosa Moreira
Presidente — CFO Secretario — CFO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIATOZINHOS
GABINETE DO PREFEITO
Praca Bom Jesus, 99 — Centro | 35.720-000 — Matozinhos - MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

LEI N° 2.635, DE 31 DE MARCO DE 2025.
Autoriza a abertura de crédito especial.

Faco saber que a Camara Municipal de Matozinhos aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no
valor de RS 386.500.00 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais).

Paragrafo Gnico. O crédito autorizado no eaput ¢ para atender a criagdo da Secretaria
Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Cultura. Esporte, Turismo e Lazer ¢ Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, na estrutura Administrativa do Municipio.

Art. 2° - O crédito autorizado no artigo 1° acrescenta a Lei n.° 2.627/2024, de 19 de novembro
de 2024, que trata o orgamento para o exercicio de 2025, as seguintes classificagbes or¢amentarias:

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.13.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administragdo

04.122. AdministragdoGeral

04.122.0001 GESTAO ADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 131.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCivil 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosniaoVinculadosdeImpostos 127.500,00
3.3.90.14.00 XX Diarias-PessoalCivil 3.000,00

2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 3.000,00
3.3.90.39.00 XX OutrosServ.Terceiros-Pessoa-Juridica 1.000,00
2.500.000.0000 RecursosndoVinculadosdelmpostos 1.000,00

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER
02.14.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE TURISMO E LAZER
04 Administragdo

04.122 AdministragdoGeral

04.122.0111 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA

04.122.0111.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessoalCiviel 127.500,00
2.500.000.0000 RecursosndoVinculadosdelmpostos 127.500,00

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE METIO AMBIENTE \

02.15.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTAO AMBIENTAL

18.122 AdminsitragadGeral Mora€ Borgés
04.122.0001 GESTAOADMINISTRATIVAEGOVERNANCA hato refeito Muniuipﬂ"‘
04.122.0001.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES NA DIVISAO 127.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS
GABINETE DO PREFEITO
Praca Bom Jesus, 99 - Centro | 35.720-000 - Matozinhos -~ MG
(31) 2010-8534 | gabinete@matozinhos.mg.gov.br

3.1.90.11.00 XX VencimentoseVant.Fixas-PessalCivil 127.500.00
2.500.000.0000 RecursosnaoVinculadosdelmpostos 127.500,00

Art. 3° - Para suportar o crédito autorizado no artigo 1°, descrito no artigo 2° sera utilizado
conforme art. 43, §1° inciso Ill, da Lei 4.320/64, o superavit financeiro, apurado no exercicio
anterior.

Art. 4° - Fica o Executivo Municipal autorizado a suplementar o presente crédito adicional
especial, até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do valor estabelecido no artigo 1° desta
Lei, podendo para tanto incluir categoria economica, modalidade de aplicagao, elanento de despesa o
fonte de recurso.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Matozinhos, 31 de margo de 2025.

ITALO MORAES BORGES
Prefeito Municipal

Chefe de Gabinete

Projeto inicial n.® 2828/2025, de autoria do Poder Executivo.
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- Rua Oito de dezembro, n°400 - Centro
CAMARA MUNICIPAL Matozinhos - MG - CEP 35720-000

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

MATOZINHOS/MG, 07 de abril de 2025.

Aos 07 dias do més de abril de 2025, promovo o Encerramento do Processo Legislativos N° 0002828.2.7-
2025

Para constar, eu PAULO CESAR BARBOSA SILVA, lavro o presente TERMO DE ENCERRAMENTO que
constara dos autos administrativos.
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